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INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES 

PATRIMONIO AUTÓNOMO TANQUE CIUDADELA TUMACO - OXI 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 003 DE 2018 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 003 de 2018, cuyo objeto es contratar la: 

“INTERVENTORÍA TÉCNICA, JURÍDICA SOCIAL, AMBIENTAL, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LA 

CONSTRUCCIÓN DE LA RED MATRIZ DE CONDUCCIÓN PLANTA DE TRATAMIENTO- TANQUE 

CIUDADELA SEGUNDO TRAMO DEL MUNICIPIO DE TUMACO”. Se recibieron seis (6) ofertas, las 

cuales fueron evaluadas conforme a lo establecido en los términos de referencia - REQUISITOS 

HABILITANTES, Jurídicos, financieros y técnicos; obteniendo los siguientes resultados: 

NOMBRE DEL PROPONENTE  

ING INGENIERÍA S.A.S 
 

1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA  

CUMPLE  
4 AL 
06 

N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE  
13 AL 

19 
N/A 

3 

DOCUMENTO DE 
CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI 
APLICA) 

N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  7 N/A 

5 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORÍA GENERAL DE 
LA REPÚBLICA 

CUMPLE 
78 AL 

79 
Verificado por la Fiduciaria. 

6 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN 

CUMPLE 
75 AL 

76 
Verificado por la Fiduciaria. 

7 

CONSTANCIA DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 80 Verificado por la Fiduciaria. 

8 
REPORTE EN EL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC 

CUMPLE - N/A 

9 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

69 AL 
73 

Subsanar: Se solicita acreditar el soporte de 
pago de la prima correspondiente, de acuerdo 
a lo establecido en el literal f. del numeral 
3.1.9 de los términos de referencia. Téngase 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

en cuenta que allí se establece que NO es de 
recibo certificación de no expiración por falta 
de pago, ni soporte de transacción 
electrónica. 

10 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
O SU EQUIVALENTE  

CUMPLE  21 N/A 

11 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES - RUP 

CUMPLE  
23 AL 

61 
N/A 

12 

CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS 
SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 
64 AL 

67 
N/A 

13 
CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL 

N/A 

14 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  
08 AL 

11 
N/A 

 
 

  
CONDICIONES MÍNIMAS 

RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas NO CUMPLE - SUBSANAR  

El Oferente deberá subsanar en el periodo determinado para esto, los numerales con NO CUMPLE 
conforme a las observaciones presentadas anteriormente. 

 

2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS AÑO 
2017 

 

85-86 

Se allegan los Estados Financieros y el 

Estado de Resultados a cierre 31 de 

diciembre de 2017 debidamente suscrito 

por el Representante legal y el Contador 

Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 

89-98 

Se allegan las respectivas notas a los 

Estados Financieros a cierre 31 de 

diciembre de 2017 debidamente suscrito 

por el Representante legal y el Contador 

Público. 



 

P á g i n a  3 | 62 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

 

87 

Se allega certificación y dictamen de los 

Estados Financieros a cierre 31 de 

diciembre de 2017 debidamente suscrito 

por el Representante legal y el Contador 

Público según aplique. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

 

65-67 

Se presenta la información del Revisor 

Fiscal Mauricio Francisco Pulido Franco, 

certificación de la junta Central de 

Contadores de fecha 29 de octubre de 

2018, copia de la tarjeta profesional con 

número 22548-T.  

 

 

2.1. INDICADORES FINANCIEROS 

 

INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN  

Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 

 
1,40 

 
4,19 

CUMPLE 

Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

Menor o Igual 
a 

 
70,00% 

 
59,47% 

Razón de cobertura 
de interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 

 
2,00 

 
2,91 

Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

 
1,00% 

 
25,26% 

Rentabilidad del 
activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 

Mayor o igual 
a  

 
0,50% 

 
10,24% 

 
 

El proponente cumple a cabalidad con los requisitos habilitantes de carácter financiero de 

conformidad a lo exigido en los Términos de Referencia del presente proceso licitatorio. 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE 
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3. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

EXPERIENCIA MÍNIMA 

ESPECIFICACIONES OBSERVACIONES  EVALUACIÓN 

3.3 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO     

3.3.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE     

Se verificará que el proponente acredite experiencia específica con 
MÍNIMO DOS (2) Y MÁXIMO CINCO (5) contratos o proyectos 
terminados y cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del valor del 
Presupuesto Estimado – PE de la LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA, 
expresado en SMMLV. Los contratos deberán acreditar de manera 
individual o conjunta todos los siguientes aspectos: 

El proponente presento dos contratos cuya sumatoria 
expresada en SMMLV es de 1588,60 lo cual supera el 
valor del presupuesto estimado del proceso licitatorio 
(635,06 SMMLV) 
para su respectiva verificación el oferente remitió el acta 
de terminación y de entrega final junto con el contrato de 
obra objeto de la interventoría. 

CUMPLE 

a) Mínimo uno (1) y máximo dos (2) de los contratos y/o proyectos 
aportados deberá acreditar experiencia especifica en la interventoría o 
gerencia de proyectos, relacionados con la construcción de obras en 
proyectos de acueducto o alcantarillado, que incluyan interventoría de 
tuberías de más de 20 pulgadas de diámetro y longitud mínima de 
2.000 metros, dentro de los veinte (20) años anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del presente proceso de selección. Los contratos 
aportados para este criterio deberán sumar un valor igual o superior al 
50% del valor del presupuesto oficial del presente proceso. 

Se revisaron los dos contratos aportados por el 
proponente evidenciando la interventoría en proyectos 
de acueducto y alcantarillado dentro de los 20 años 
anteriores la fecha prevista del cierre, que incluyen la 
interventoría de más de 20 pulgadas de diámetro como 
se evidencia a continuación: 
Contrato No 1:  Interventoría técnica, administrativa, de 
control  presupuestal a la construcción de colectores de 
aguas residuales en los barrios villa Kathy, villa Angela, 
Pioneros, Versalles, La Campiña, La Trinidad y nuevo 
Bolívar, en el Municipio de Sincelejo - Sucre. 
Construcción de colector Nuevo Bolívar: Instalación 
tubería PVC 20 pulgadas - longitud 698,50 ML 
Construcción del tramo subcolector pioneros: Instalación 
tubería PVC 24 pulgadas - longitud 187,3 ML 
tubería PVC 30 pulgadas - longitud 238,3 ML 
Construcción del tramo II de colector el paso: Instalación 
tubería PVC 20 pulgadas - Longitud 18,0 ML 
Contrato No 2: interventoría técnica, administrativa, 
ambiental y financiera de las obra s de construcción del 
sistema de alcantarillado y sistema de tratamiento de 
aguas residuales en el Municipio de Palo nuevo. 

NO CUMPLE CON 
LA LONGITUD - 

ACLARAR 
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ESPECIFICACIONES OBSERVACIONES  EVALUACIÓN 

Tubería de PVC 20 pulgadas - longitud 9,40 M 
Tubería de PVC 24 pulgadas - Longitud 1,0 M 
Tubería PVC 20 pulgadas - longitud 190,30 M 

El oferente deberá adicionalmente diligenciar el Anexo No 1 y remitirlo 
junto su oferta. Fue presentado por el oferente debidamente diligenciado 

CUMPLE 

3.3.4 REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
DEL PROPONENTE   

  

j. Para la presente LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA al menos uno (1) de 
los integrantes que acredite la experiencia específica señalada en los 
presentes Términos de Referencia deberá tener una participación igual 
o superior al treinta por ciento (30%) y presentar los documentos que 
correspondan a su naturaleza, sea persona natural o jurídica. Si sólo 
uno (1) de los integrantes del proponente plural es quien acredita la 
experiencia específica, su participación en el mismo no podrá ser 
menor al cincuenta por ciento (50%). 

Proponente jurídico - singular NO APLICA 

 

NOMBRE DEL 
CONTRATANTE 

NOMBRE 
CONTRATISTA 

OBJETO DEL 
CONTRATO 

FECHA 
INICIO 

FECHA DE 
terminación 

DURACIÓN  
VALOR DEL 

CONTRATO ($) 

Proporción participación (Ejecución en UT o 
C) 

SMMLV 
No en 

folio en 
propues

ta 
UT / C % 

 
(MESES) 

VALOR ($)   

Fondo Financiero 
de Proyectos de 

Desarrollo - 
(FONADE) 

Ing Ingeniería 
S.A.S. 

Interventoría 
técnica, 
administrativa, 
de control  
presupuestal a la 
construcción de 
colectores de 
aguas residuales 
en los barrios 
villa Kathy, villa 
Angela, Pioneros, 
Versalles, La 
Campiña, La 
Trinidad y nuevo 
Bolivar, en el 
Municipio de 
Sincelejo - Sucre. 

13/08/2012 11/08/2014 10,  $284.095.135 N/A 100% 10  $284.095.135 461,19 
102 AL 
122 



 

P á g i n a  6 | 62 

 

NOMBRE DEL 
CONTRATANTE 

NOMBRE 
CONTRATISTA 

OBJETO DEL 
CONTRATO 

FECHA 
INICIO 

FECHA DE 
terminación 

DURACIÓN  
VALOR DEL 

CONTRATO ($) 

Proporción participación (Ejecución en UT o 
C) 

SMMLV 
No en 

folio en 
propues

ta 
UT / C % 

 
(MESES) 

VALOR ($)   

Departamento 
del Atlántico  

Consorcio 
Aguas 2013 

Interventoría 
técnica, 
administrativa, 
ambiental y 
financiera de las 
obra s de 
construcción del 
sistema de 
alcantarillado y 
sistema de 
tratamiento de 
aguas residuales 
en el Municipio 
de Palo nuevo. 

07/10/2013 08/07/2016 34,00  $1.943.235.625 C 40% 13,60  $777.294.250 1127,41 
123 
AL148 

    Sumatoria 44,00  $2.227.330.760   
Sumat
oria 23,60  $1.061.389.385 1588,60  

 

 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – EXPERIENCIA MÍNIMA: NO CUMPLE – ACLARAR 
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3.2. PERSONAL MÍNIMO 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Director de 
Interventoría 
 (Dedicación 25%) 

Profesional en: 
- Ingeniería Civil 
Con postgrado en áreas 
relacionadas con alguna de 
las siguientes opciones: 
- Ambiental o sanitaria y/o Especialista en aguas  y/o  
ambiental, Aseguramiento de la Calidad, estructuras. 
 
Para la homologación del 
postgrado a través de 
experiencia, se tendrán en 
cuenta las equivalencias 
establecidas en el Decreto 
1785 de 2014. 

Mínimo veinte (20) 
años de experiencia 
Profesional, contados a 
partir del Acta de 
Grado 

Mínimo cinco (5) años de experiencia como 
Director de obra coordinador o gerente de 
supervisión y/o interventoría de contratos o 
proyectos financiados con recursos públicos o 
privados o mínimo cinco (5) años de experiencia 
como director, coordinador o gerente de contratos 
o proyectos de construcción, ampliación u 
optimización de acueducto, alcantarillado y agua 
potable. 

CARLOS ALBERTO BELLO 
AVENA 
C.C. 73.106.127 DE 
CARTAGENA 

INGENIERO CIVIL N° DE TARJETA PROFESIONAL: 
1320227141BLV - UNIVERSIDAD DE CARTAGENA - 1987 
MAGISTER EN INGENIERÍA CIVIL CON ÉNFASIS EN EL ÁREA 
DE RECURSOS HIDRÁULICOS E INGENIERÍA AMBIENTAL - 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES - 1988 

SE VERIFICA DE ACUERDO 
A LA FECHA DE GRADO 
QUE CUENTA CON MÁS 
DE 20 AÑOS DE 
EXPERIENCIA 

EL PROPONENTE ANEXA UNA CERTIFICACIÓN 
EXPEDIDA POR LA EMPRESA ING INGENIERÍA S.A.S 
EN EL CUAL CONSTA QUE EL SEÑOR CARLOS 
ALBERTO BELLO AVENA TRABAJA EN DICHA 
EMPRESA EN EL CARGO DE DIRECTOR DE 
PROYECTOS DESDE EL 01 DE JULIO DE 1992 A LA 
FECHA Y SE RELACIONA LOS PROYECTOS EN LOS 
CUALES HA PARTICIPADO BAJO DICHO CARGO 

  

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA 
EMPLEADORA 

OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CONSORCIO 
INTERPROYECTOS 
COLEGIOS 2017 

GERENCIA E interventoría DE PROYECTO DEL PROGRAMA 
ACUEDUCTO Y FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE 
SINCELEJO 

26/10/1992 26/12/1993 

ING INGENIERÍA S.A.S 
UNIDAD DE MANEJO E interventoría DEL PLAN DE 
INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE MAGANGUE PARA LA 
OPTIMIZACIÓN DE ACUEDUCTO MUNICIPAL 

27/08/1993 27/07/1994 

ING INGENIERÍA S.A.S 
INTERVENTORÍA DE LA OBRA CIVIL Y SUMINISTRO PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL ALCANTARILLADO SANITARIO DEL 

01/02/1996 01/02/1998 
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EMPRESA 
EMPLEADORA 

OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE TURBO - PRIMERA 
ETAPA 

ING INGENIERÍA S.A.S 

GERENCIA E INTERVENTORÍA DEL PROYECTO DE 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO PARA LA TERMINACIÓN 
DE LA PRIMERA ETAPA E INICIACIÓN DE LA SEGUNDA 
ETAPA, ESTRUCTURA Y DESARROLLO DE LA UNIDAD DE 
GESTIÓN PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 02/01/1997 02/09/1998 

ING INGENIERÍA S.A.S 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
PARA LOS PROYECTOS QUE SE EJECUTEN EN VIRTUD DE 
LOS CONVENIOS DE APOYO FINANCIERO SUSCRITOS ENTRE 
EL MAVDT, FONADE Y LOS MUNICIPIOS BENEFICIARIOS 
DEL GRUPO B - SANTANDER 31/10/2005 14/09/2009 

ING INGENIERÍA S.A.S 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
PARA LOS PROYECTOS QUE SE EJECUTEN EN VIRTUD DE 
LOS CONVENIOS DE APOYO FINANCIERO SUSCRITOS ENTRE 
EL MAVDT, FONADE Y LOS MUNICIPIOS BENEFICIARIOS 
DEL GRUPO A - ANTIOQUIA 13/09/2005 14/09/2009 

ING INGENIERÍA S.A.S 

INTERVENTORÍA TÉCNICA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA PRELIMINAR Y 
PRIMARIO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL 
SANTUARIO EN EL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA 
DEPARTAMENTO DE SANTANDER 26/10/2007 03/04/2009 

ING INGENIERÍA S.A.S 
interventoría TÉCNICA ADMINISTRATIVA Y DE CONTROL 
PRESUPUESTAL PARA LOS SIGUIENTES PROYECTOS: 
GALAPA, MOMPOX, ARIGUANI, TENERIFE, MANAURE 26/08/2010 31/12/2012 

ING INGENIERÍA S.A.S 

INTERVENTORÍA TÉCNICA , ADMINISTRATIVA Y DE 
CONTROL PRESUPUESTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
LÍNEA DE ADUCCIÓN Y/O CONDUCCIÓN PARA EL 
SUMINISTRO DE AGUA DESDE EL EMBALSE PANTANO DE 
ARCE II A LA INSPECCIÓN DE LA PRADERA Y VEREDAS 
GUAMAL, LA UNIÓN, RINCON SANTO, SANTA ROSA, 
CANICA ALTA, CANICA BAJA EN EL MUNICIPIO DE 
SUBACHOQUE 15/07/2013 23/12/2013 

  TOTAL AÑOS 18,1 
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NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Interventor Residente 
(Dedicación 100%) 

Profesional en:  
- Ingeniería Civil Con postgrado en áreas 
relacionadas con alguna de las siguientes 
opciones: 
- Ambiental o sanitaria y/o Especialista en 
aguas y/o ambiental Aseguramiento de la 
Calidad, estructuras.  
 
El posgrado puede ser sustituido por la 
Certificación PMP vigente Para la 
homologación del postgrado a través de 
experiencia, se tendrán en cuenta las 
equivalencias establecidas en el Decreto 
1785 de 2014. 

Mínimo seis (6) años de experiencia 
Profesional, contados a partir del Acta 
de Grado 

Mínimo cuatro (4) años de experiencia como 
Residente de obra en interventoría de 
contratos o proyectos financiados con recursos 
públicos o privados o mínimo cuatro (4) años 
de experiencia como residente de contratos o 
proyectos de construcción, ampliación u 
optimización de acueducto, alcantarillado y 
agua potable. 

DOMINGO ALBERTO BASTIDAS 
RAMIREZ 
C.C. 78.016.865 DE CERETE 

INGENIERO CIVIL CON N° DE TARJETA 
PROFESIONAL 2520214633CND 
UNIVERSIDAD DE LA SALLE - 1984 
POSTGRADO EN INGENIERÍA AMBIENTAL - 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA - 
1994 

SE VERIFICA DE ACUERDO A LA FECHA 
DE GRADO QUE CUENTA CON MÁS DE 
20 AÑOS DE EXPERIENCIA 

EL PROPONENTE ANEXA UNA CERTIFICACIÓN 
EXPEDIDA POR LA EMPRESA ING INGENIERÍA 
S.A.S EN EL CUAL CONSTA QUE EL SEÑOR 
DOMINGO ALBERTO BASTIDAS RAMIREZ 
TRABAJA EN DICHA EMPRESA EN EL CARGO DE 
RESIDENTE DE INTERVENTORÍA  Y SE 
RELACIONA LOS PROYECTOS EN LOS CUALES 
HA PARTICIPADO BAJO DICHO CARGO 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CONSORCIO INTERPROYECTOS 
COLEGIOS 2017 

GERENCIA E INTERVENTORÍA DE PROYECTO 
DEL PROGRAMA ACUEDUCTO Y 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE SINCELEJO 

26/10/1992 26/12/1993 

ING INGENIERÍA S.A.S 

UNIDAD DE MANEJO E INTERVENTORÍA DEL 
PLAN DE INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE 
MAGANGUE PARA LA OPTIMIZACIÓN DE 
ACUEDUCTO MUNICIPAL 

27/08/1993 27/07/1994 

ING INGENIERÍA S.A.S 
INTERVENTORÍA DE LA OBRA CIVIL Y 
SUMINISTRO PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO 

01/02/1996 01/02/1998 
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EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 
URBANO DEL MUNICIPIO DE TURBO - 
PRIMERA ETAPA 

ING INGENIERÍA S.A.S 

GERENCIA E INTERVENTORÍA DEL 
PROYECTO DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO PARA LA TERMINACIÓN 
DE LA PRIMERA ETAPA E INICIACIÓN DE LA 
SEGUNDA ETAPA, ESTRUCTURA Y 
DESARROLLO DE LA UNIDAD DE GESTIÓN 
PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA 
DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 02/01/1997 02/09/1998 

ING INGENIERÍA S.A.S 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA LOS 
PROYECTOS QUE SE EJECUTEN EN VIRTUD 
DE LOS CONVENIOS DE APOYO FINANCIERO 
SUSCRITOS ENTRE EL MAVDT, FONADE Y 
LOS MUNICIPIOS BENEFICIARIOS DEL 
GRUPO B - SANTANDER 31/10/2005 14/09/2009 

ING INGENIERÍA S.A.S 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA LOS 
PROYECTOS QUE SE EJECUTEN EN VIRTUD 
DE LOS CONVENIOS DE APOYO FINANCIERO 
SUSCRITOS ENTRE EL MAVDT, FONADE Y 
LOS MUNICIPIOS BENEFICIARIOS DEL 
GRUPO A - ANTIOQUIA 13/09/2005 14/09/2009 

ING INGENIERÍA S.A.S 

INTERVENTORÍA TÉCNICA ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA PARA LA CONSTRUCCIÓN 
DEL SISTEMA PRELIMINAR Y PRIMARIO DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL 
SANTUARIO EN EL MUNICIPIO DE 
PIEDECUESTA DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER 26/10/2007 03/04/2009 

ING INGENIERÍA S.A.S 

interventoría TÉCNICA ADMINISTRATIVA Y 
DE CONTROL PRESUPUESTAL PARA LOS 
SIGUIENTES PROYECTOS: GALAPA, 
MOMPOX, ARIGUANI, TENERIFE, MANAURE 26/08/2010 31/12/2012 

  TOTAL AÑOS 17,6 
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NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Interventor Auxiliar (Dedicación 
100%) 

Profesional en: 
- Ingeniería Civil 

Mínimo dos (2) años de experiencia 
profesional contados a partir del Acta 
de Grado. 

Mínimo un (1) año de experiencia como 
Interventor auxiliar de proyectos de 
contenido tecnológico y/o mínimo un (1) 
años en interventoría, supervisión o auditoría 
de programas y/o proyectos financiados con 
recursos públicos. 

MONICA LUCIA TORRES TORRES 
C.C. 1.022.323.187 DE BOGOTÁ 

INGENIERA CIVIL CON N° DE TARJETA 
25202343374 CND 
UNIVERSIDAD ESCUELA DE 
INGENIEROS MILITARES - 2016 

DOS AÑOS DE EXPERIENCIA A PARTIR 
DEL GRADO 

EL PROPONENTE ANEXA UNA CERTIFICACIÓN 
EXPEDIDA POR LA EMPRESA ING INGENIERÍA 
S.A.S EN EL CUAL CONSTA QUE LA SEÑORA 
MONICA TORRES TRABAJA EN DICHA 
EMPRESA EN EL CARGO DE AUXILIAR DE 
INTERVENTORÍA  Y SE RELACIONA LOS 
PROYECTOS EN LOS CUALES HA PARTICIPADO 
BAJO DICHO CARGO 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

ING INGENIERÍA S.A.S 

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA 
EJECUCIÓN CONDICIONAL EN FASES 
DEL PROYECTO "CONSTRUCCIÓN 
COLECTOR ARANDA PASTO, NARIÑO, 
OCCIDENTE" 

20/09/2016 22/08/2018 

  TOTAL AÑOS 1,94 

 

PERSONAL MÍNIMO SOLICITADO PERFIL EXPERIENCIA 

Director de Interventoría 
 (Dedicación 25%) CUMPLE CUMPLE 

Interventor Residente (Dedicación 100%) CUMPLE CUMPLE 

Interventor Auxiliar (Dedicación 100%) CUMPLE CUMPLE 

 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – PERSONAL MÍNIMO: CUMPLE.
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NOMBRE DEL PROPONENTE  

UNIÓN TEMPORAL CIUDADELA TR2 
 
INTEGRANTES 
 GERMAN PERDOMO S.A.S. 

IES INGENIEROS S.A.S. 
LUIS FERNANDO TRIANA LÓPEZ 

 
1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE FOLIO 

 

OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA  

CUMPLE  
04 AL 

06 

 
N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE  
22 AL 

48 
 

N/A 

3 

DOCUMENTO DE 
CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI 
APLICA) 

CUMPLE  
8 AL 
10 

 

N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O 
SU EQUIVALENTE 

CUMPLE  
12 AL 

16 

 
N/A 

5 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 
164  
AL 

170 

 

Verificado por la Fiduciaria. 

6 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN 

CUMPLE 
172 
AL 

178 

 

Verificado por la Fiduciaria. 

7 

CONSTANCIA DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL 

CUMPLE 
180 
AL 

184 

 

Verificado por la Fiduciaria. 

8 

REPORTE EN EL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC 

CUMPLE - 

 

N/A 

9 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA  

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

50 AL 
53 

 Subsanar: Se solicita acreditar el soporte de 
pago de la prima correspondiente, de 
acuerdo a lo establecido en el literal f. del 
numeral 3.1.9 de los términos de referencia. 
Téngase en cuenta que allí se establece que 
NO es de recibo certificación de no 
expiración por falta de pago, ni soporte de 
transacción electrónica. 
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10 
REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

61 AL 
65 

 Subsanar: El RUT de las sociedades GERMAN 
A PERDOMO S.A.S. e IES INGENIEROS S.A.S 
carecen de firma, por lo cual deberá firmarse 
por el representante legal correspondiente 
de cada una de las sociedades. 

11 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES - RUP 

CUMPLE  
67 AL 
158 

 

N/A 

12 

CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS 
SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
Y APORTE PARAFISCALES 

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

55 AL 
59 

 Subsanar: Conforme a lo establecido en el 
numeral 3.1.12 de los términos de 
referencia, el Sr. LUIS FERNANDO TRIANA 
LÓPEZ deberá acreditar a través de planilla o 
comprobante de pago como persona natural, 
el cumplimiento de ésta obligación como 
mínimo del mes inmediatamente anterior a 
la fecha de cierre del proceso. 

13 
CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL 

 
N/A 

14 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  
18 AL 

20 
 

N/A 

 
 

  
CONDICIONES MÍNIMAS 

RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas NO CUMPLE - SUBSANAR  

El Oferente deberá subsanar en el periodo determinado para esto, los numerales con NO CUMPLE 
conforme a las observaciones presentadas anteriormente. 

 

2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

GERMAN PERDOMO S.A.S. 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2017 

 
208-211 

No se allega dentro de la oferta los Estados 
Financieros y el Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
212-227 

No se allega dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

 
228-229 

No se allega dentro de la oferta la 
certificación y dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

 
 

230-232 

Se presenta certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 2 de noviembre de 
2018 y copia de la tarjeta profesional con 
número 122321-T de la Contadora Publica 
Carolina Hernández Soto. 

 

IES INGENIEROS S.A.S. 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
234-237 

No se allega dentro de la oferta los Estados 
Financieros y el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2017 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
238-271 

No se allega dentro de la oferta las respectivas 
notas a los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
272-273 

No se allega dentro de la oferta la certificación y 
dictamen de los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2017 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

 
 

274 

Se presenta certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 28 de septiembre de 2018 y 
copia de la tarjeta profesional con número 36709-
T del Revisor Fiscal William Reyes Cuenca. 

 

LUIS FERNANDO TRIANA LÓPEZ 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
197-199 

Se allegan los Estados Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal 
y el Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
200-203 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal 
y el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
204 

Se allega certificación de los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2017 debidamente 
suscrito por el Revisor Fiscal. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

 
 

205-207 

Se presenta certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 27 de agosto de 2018 y copia 
de la tarjeta profesional con número 22593-T de 
la Contadora Publica Ofelia Varón Charry. 
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2.1. INDICADORES FINANCIEROS 

INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN  

Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 

 
1,40 

 
6,17 

CUMPLE 

Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o Igual 
a 

 
70,00% 

 
49,75% 

Razón de cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 

 
2,00 

 
7,19 

Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

 
1,00% 

 
35,48% 

Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual 

a  
 

0,50% 
 

17,83% 

 

El proponente cumple a cabalidad con los requisitos habilitantes de carácter financiero de 

conformidad a lo exigido en los Términos de Referencia del presente proceso licitatorio. 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE  



 

P á g i n a  16 | 62 

 

3. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA 

ESPECIFICACIONES OBSERVACIONES  EVALUACIÓN 

3.3 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO     

3.3.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE     

Se verificará que el proponente acredite 
experiencia específica con MÍNIMO DOS (2) Y 
MÁXIMO CINCO (5) contratos o proyectos 
terminados y cuya sumatoria sea igual o superior 
al 100% del valor del Presupuesto Estimado – PE 
de la LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA, expresado en 
SMMLV. Los contratos deberán acreditar de 
manera individual o conjunta todos los siguientes 
aspectos: 

El proponente presento dos contratos cuya sumatoria 
expresada en SMMLV no es posible determinar debido a 
que no se conoce el porcentaje de participación de la 
empresa IES INGENERIA SAS en el Consorcio Boxer, el 
proponente deberá allegar el acuerdo consorcial para su 
verificación y posterior evaluación 

NO CUMPLE - SUBSANAR 

a) Mínimo uno (1) y máximo dos (2) de los 
contratos y/o proyectos aportados deberá 
acreditar experiencia especifica en la interventoría 
o gerencia de proyectos, relacionados con la 
construcción de obras en proyectos de acueducto 
o alcantarillado, que incluyan interventoría de 
tuberías de más de 20 pulgadas de diámetro y 
longitud mínima de 2.000 metros, dentro de los 
veinte (20) años anteriores a la fecha prevista para 
el cierre del presente proceso de selección. Los 
contratos aportados para este criterio deberán 
sumar un valor igual o superior al 50% del valor del 
presupuesto oficial del presente proceso. 

Se revisaron los dos contratos aportados por el 
proponente evidenciando la interventoría en proyectos 
de acueducto y alcantarillado dentro de los 20 años 
anteriores la fecha prevista del cierre, que incluyen la 
interventoría de más de 20 pulgadas de diámetro como 
se evidencia a continuación: 
Contrato No 1: Interventoría para la construcción de 
redes de alcantarillado sanitario y pluvial, colectores, 
interceptores, box culvert y estructuras hidráulicas en la 
zona 4 del acueducto de Bogotá. 
Instalación tubería flexible DN 20 y 24 pulgadas - longitud 
548 M 
Instalación tubería flexible DN 36 pulgadas - longitud 21 
M 
Instalación tubería flexible DN1,10 1,20 m - longitud 148 
M 
Tubería PVC perfil abierto d 500 mm - Longitud 548M 
Tubería PVC perfil abierto d 900 mm - Longitud 21 M 
Tubería GRP d 1,10 m - Longitud 62 M 
Tubería GRP d 1,20 m - Longitud 86 M 
Instalación tubería flexible DN 20 y 24 pulgadas - longitud 
590 M 
Tubería PVC d 500 mm - Longitud 124 M 
Tubería PVC perfil  cerrado  d 24 pulgadas - Longitud 466 
M 

CUMPLE 
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ESPECIFICACIONES OBSERVACIONES  EVALUACIÓN 
Sin embargo, para que el contrato aportado cumpla con 
todas las condiciones del proceso licitatorio es necesario 
que el oferente aporte el acuerdo consorcial. 
 
Contrato No 2: Construcción del Interceptor de la 
quebrada la Nutria y obras anexas - fase I en la localidad 
de San Cristóbal de la zona 4 del acueducto de Bogotá. 
Instalación tubería flexible DN 20 y 24 pulgadas - longitud 
2647,95 M 
tubería PVC perfil abierto d 630 mm - longitud 2116,55 M 
tubería PVC corru ext., lisa d 500mm - longitud 466 M 
Ahora bien, teniendo en cuenta que para el 
cumplimiento de este requisito se exigía mínimo un 
contrato con la experiencia aportada en este se cumple 
con el objeto del proyecto, el diámetro de la tubería y la 
longitud de la misma 

El oferente deberá adicionalmente diligenciar el 
Anexo No 1 y remitirlo junto su oferta. Fue presentado por el oferente debidamente diligenciado 

CUMPLE 

3.3.4 REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE     

j. Para la presente LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA al 
menos uno (1) de los integrantes que acredite la 
experiencia específica señalada en los presentes 
Términos de Referencia deberá tener una 
participación igual o superior al treinta por ciento 
(30%) y presentar los documentos que 
correspondan a su naturaleza, sea persona natural 
o jurídica. Si sólo uno (1) de los integrantes del 
proponente plural es quien acredita la experiencia 
específica, su participación en el mismo no podrá 
ser menor al cincuenta por ciento (50%). 

El proponente presento dos contratos en el cual uno no 
cumple con todos los requisitos solicitados por lo que se 
deberá subsanar y así verificar el cumplimiento de este 
requisito. 

NO CUMPLE - SUBSANAR 
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NOMBRE DEL 

CONTRATANTE 

NOMBRE 

CONTRATIS

TA 

OBJETO DEL 

CONCRETO 

FECHA 

INICIO 

FECHA DE 

terminación 

DURACI

ÓN  

VALOR DEL 

CONTRATO ($) 

Proporción participación 

(Ejecución en UT o C) 
SMMLV 

No en 

folio en 

propuest

a 

OBSERVACIONES 
UT 

/ C 
% 

DURA

CIÓN 

(MES

ES) 

VALOR ($)   

Empresa de 

Acueducto 

Alcantarillado y 

Aseo de Bogotá 

S.A. E.S.P - EAAB 

Acueducto de 

Bogotá 

CONSORCIO 

BÓXER 

Interventoría para la 

construcción de 

redes de 

alcantarillado 

sanitario y pluvial, 

colectores, 

interceptores, box 

culvert y estructuras 

hidráulicas en la 

zona 4 del acueducto 

de Bogotá. 

28/04/2014 27/12/2014 8,00  $766.001.899  C 100% 8  $766.001.899  
 NO 

DETERMINABLE  

288 A LA 

305 

SE EVIDENCIA QUE EL 

CONTRATO FUE SUSCRITO 

POR EL CONSORCIO BÓXER, 

SIN EMBARGO DENTRO DE 

LA DOCUMENTACIÓN 

APORTADA POR EL 

OFERENTE NO ES POSIBLE 

CONSTATAR EL 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE LA 

EMPRESA IES INGENIEROS 

S.A.S POR LO QUE HASTA 

QUE EL PROPONENTE NO 

ACLARE DICHA SITUACIÓN 

NO SERÁ POSIBLE 

DETERMINAR EL VALOR 

DEL CONTRATO FINAL Y NO 

CUMPLIRÍA CON LA 

CANTIDAD DE CONTRATOS 

REQUERIDOS DENTRO DE 

LOS TÉRMINOS DE 

REFERENCIA 

Empresa de 

Acueducto 

Alcantarillado y 

Aseo de Bogotá 

S.A. E.S.P - EAAB 

Acueducto de 

Bogotá 

CONSORCIO 

INTERVENT

ORÍAS 2015 

Construcción del 

Interceptor de la 

quebrada la Nutria y 

obras anexas - fase I 

en la localidad de 

San Cristóbal de la 

zona 4 del acueducto 

de Bogotá. 

16/05/2016 16/06/2017 13,00  $1.943.235.625 C 33% 13  $641.267.756  869,26 306 al 318 CUMPLE 

 RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – EXPERIENCIA MÍNIMA: NO CUMPLE  - SUBSANAR 
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PERSONAL MÍNIMO 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Director de Interventoría 
 (Dedicación 25%) 

Profesional en: 
- Ingeniería Civil 
Con postgrado en áreas 
relacionadas con alguna de 
las siguientes opciones: 
- Ambiental o sanitaria y/o Especialista en 
aguas  y/o  ambiental, Aseguramiento de la 
Calidad, estructuras. 
 
Para la homologación del 
postgrado a través de 
experiencia, se tendrán en 
cuenta las equivalencias 
establecidas en el Decreto 
1785 de 2014. 

Mínimo veinte (20) 
años de experiencia 
Profesional, contados a 
partir del Acta de 
Grado 

Mínimo cinco (5) años de experiencia como Director de 
obra coordinador o gerente de supervisión y/o 
interventoría de contratos o proyectos financiados con 
recursos públicos o privados o mínimo cinco (5) años de 
experiencia como director, coordinador o gerente de 
contratos o proyectos de construcción, ampliación u 
optimización de acueducto, alcantarillado y agua potable. 

LUIS HERNÁN MAHECHA 
PULIDO 
C.C. 79.468.260 DE 
BOGOTÁ D.C. 

INGENIERO CIVIL CON N° DE 
TARJETA2520256526CND 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA - 
1994 
ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS - 
UNIVERSIDAD ESCUELA COLOMBIANA DE 
INGENIERÍA - 2009 

SE VERIFICA DE ACUERDO A 
LA FECHA DE GRADO QUE 
CUENTA CON MÁS DE 20 
AÑOS DE EXPERIENCIA 

EL PROPONENTE ANEXA UNA CERTIFICACIÓN EXPEDIDA 
POR LA EMPRESAS CARLOS ALBERTO GONZALEZ 
PATARROYO QUIEN OBRA COMO CONTRATANTE DONDE 
CONSTA QUE EL SEÑOR LUIS HERNÁN MAHECHA TRABAJÓ 
EN DICHA EMPRESA EN EL CARGO DE DIRECTOR DE 
INTERVENTORÍA Y SE RELACIONA LOS PROYECTOS EN LOS 
CUALES HA PARTICIPADO BAJO DICHO CARGO 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

GOBERNACIÓN DEL 

GUAINÍA 

MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACIÓN EN CONCRETO RÍGIDO DE LA VÍA URBANA 

CALLE 26 DESDE LA TRANSVERSAL 6 Y EL BARRIO PAUJIL Y ACCESO AL BARRIO PAUJIL 

POR TERPEL EN EL MUNICIPIO DE INÍRIDA 

28/10/2002 15/05/2004 

MUNICIPIO DE TUNJA 

CONSTRUCCIÓN INTERCEPTOR RIO JORDÁN COSTADO ORIENTAL POZO 133W A 

PLANTA DE TRATAMIENTO AGUAS RESIDUALES E INTERCEPTOR CAMINITOS DE 

ORIENTE POZO 52W - 59W 

19/12/2003 02/08/2005 
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EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

MUNICIPIO DE MITÚ 

CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA LA 

CABECERA MUNICIPAL DE MITÚ - VAUPÉS 
27/10/2005 26/10/2007 

MUNICIPIO DE INÍRIDA 

AMPLIACIÓN, MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 

AEROPORTUARIA, AEROPUERTO CESAR GAVIRIA TRUJILLO DEL MUNICIPIO DE 

INÍRIDA 

20/03/2007 15/11/2008 

ALCANDÍA MAYOR DE 

INÍRIDA 

CONSTRUCCIÓN DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, ZONA 

CENTRO SECTOR URB1 EMISARIO FINAL SECTOR PAUJIL DEL MUNICIPIO DE INÍRIDA 
10/11/2008 06/06/2010 

ALCANDÍA MAYOR DE 

INÍRIDA 

CONSTRUCCIÓN DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN BARRIO BRISAS DEL GUAÑÍA, BRISAS 

DEL PALMAR, ZONA INDÍGENA, LA VORAGINE, Y DOS TANQUES DE 

ALMACENAMIENTO DE 100 M3 PARA EL MUNICIPIO DE INÍRIDA DEPARTAMENTO DE 

GUAINÍA 

18/05/2009 13/03/2011 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE 

TIBABOSA OPTIMIZACIÓN DE LOS ACUEDUCTOS VERDALES DEL MUNICIPIO DE TIBABOSA 
23/05/2011 26/03/2012 

MUNICIPIO DE PUERTO 

GAITAN 

CONSTRUCCIÓN Y OPTIMIZACIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO PARA EL CASCO 

URBANO POR EL SISTEMA DE BARCAZA PARA EL MUNICIPIO DE PUERTO GAITÁN 
05/03/2012 25/09/2013 

GOBERNACIÓN DEL 

GUAINÍA 

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA VÍA INÍRIDA - GUAMAL MUNICIPIO DE 

INÍRIDA DEPARTAMENTO DE GUAINÍA 
21/05/2013 15/03/2015 

MUNICIPIO DE PUERTO 

GAITAN 

CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE ACUEDUCTO PARA 15 COMUNIDADES DE LOS 

RESGUARDOS INDÍGENAS DE EL TIGRE 
21/05/2014 20/05/2015 

  TOTAL AÑOS 15,64 
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NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Interventor Residente (Dedicación 100%) 

Profesional en:  
- Ingeniería Civil Con postgrado en 
áreas relacionadas con alguna de las 
siguientes opciones: 
- Ambiental o sanitaria y/o Especialista 
en aguas y/o ambiental Aseguramiento 
de la Calidad, estructuras.  
El posgrado puede ser sustituido por la 
Certificación PMP vigente Para la 
homologación del postgrado a través 
de experiencia, se tendrán en cuenta 
las equivalencias establecidas en el 
Decreto 1785 de 2014. 

Mínimo seis (6) años de 
experiencia Profesional, 
contados a partir del Acta de 
Grado 

Mínimo cuatro (4) años de experiencia como 
Residente de obra en interventoría de 
contratos o proyectos financiados con 
recursos públicos o privados o mínimo cuatro 
(4) años de experiencia como residente de 
contratos o proyectos de construcción, 
ampliación u optimización de acueducto, 
alcantarillado y agua potable. 

VILMA LUCIA CINTURA RUBIO 
C.C. 51.835.825 DE BOGOTÁ D.C. 

INGENIERA CIVIL CON N° DE TARJETA 
2520231966CPC 
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA 
- 1988 
ESPECIALISTA EN GERENCIA DE LA 
CALIDAD CON ÉNFASIS EN AUDITORIAS 
EN ISO - UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA 
GRANADA - 2010 

SE VERIFICA DE ACUERDO A LA 
FECHA DE GRADO QUE CUENTA 
CON MÁS DE 6 AÑOS DE 
EXPERIENCIA 

EL PROPONENTE ANEXA DOS 
CERTIFICACIONES EXPEDIDA POR LAS 
EMPRESAS CONTRATANTES EN EL CUAL 
CONSTA QUE LA SEÑORA VILMA CINTURA 
TRABAJÓ EN DICHA EMPRESA EN EL CARGO 
DE RESIDENTE DE INTERVENTORÍA Y SE 
RELACIONA LOS PROYECTOS EN LOS CUALES 
HA PARTICIPADO BAJO DICHO CARGO LOS 
CUALES CUMPLEN CON EL OBJETO 
SOLICITADO "EN PROYECTOS DE 
CONSTRUCCIÓN, AMPLIACIÓN U 
OPTIMIZACIÓN DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y AGUA POTABLE" 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

NELSON CORTÉS SÁNCHEZ 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA 
LAS SIGUIENTES OBRAS: 1 
CONSTRUCCIÓN DE LA PROLONGACIÓN 
DE ACUEDUCTO Y ACOMETIDAS 
DOMICILIARIAS Y LAS REDES DE 
ALCANTARILLADO SANITARIO Y 
PLUVIAL PARA EL BARRIO NUEVA 
GRANADA DE LA LOCALIDAD DE 
CHAPINERO EN BOGOTÁ D.C. 
2. CONSTRUCCIÓN DE LAS REDES DE 

05/03/2001 04/11/2001 
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EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 
ACUEDUCTO Y ACOMETIDAS 
DOMICILIARIAS PARA LOS 
DESARROLLOS DEL PREDIO EL 
HORIZONTE BARRIO EL SALITRE Y VILLA 
ESPERANZA 
3. CONSTRUCCIÓN DE LAS REDES DE 
ACUEDUCTO PARA LA VEREDA 
MOCHUELO ALTO DE LA LOCALIDAD DE 
SIMÓN BOLÍVAR EN BOGOTÁ D.C. 

MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS 
S.A.S 

EL INTERVENTOR SE OBLIGA A 
REALIZAR LA VIGILANCIA Y 
SEGUIMIENTO Y VERIFICACIÓN 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA DE LOS PROYECTOS 
CORRESPONDIENTES AL PROGRAMA 
RISR, GRUPO 1 - BOYACÁ 

24/09/2002 08/07/2003 

MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS 
S.A.S 

CONSULTORÍA E INTERVENTORÍA 
TÉCNICA ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
Y AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN 
DE OBRAS DE ARTE Y ESTABILIZACIÓN 
DE LA RED VIAL EN LA VÍA SANTO 
DOMINGO CAPITOLIO EN LA 
LOCALIDAD DE SUMAPAZ BOGOTÁ 

28/03/2005 18/09/2005 

MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS 
S.A.S 

INTERVENTORÍA ADMINISTRATIVA, 
TÉCNICA, FINANCIERA Y CONTABLE A 
LOS CONTRATOS DE AJUSTE DE DISEÑO 
TÉCNICO Y CONSTRUCCIÓN DE LAS 
OBRAS DE MEJORAMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA ESCOLAR UBICADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE VICHADA 
MUNICIPIO DE SANTA ROSALÍA 

23/03/2006 07/10/2006 

MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS 
S.A.S 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LOS 
PROYECTOS DE MEJORAMIENTO DE 
VÍAS RURALES MUNICIPALES EN EL 
DEPARTAMENTO DE CASANARE 

04/12/2008 04/03/2009 

MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS 
S.A.S 

CONSULTORÍA PARA LA PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS DE INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y 

09/06/2009 21/12/2009 
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EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 
CONSTRUCCIÓN DEL SÚPER CADE 
PORTAL DEL SUR 

MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS 
S.A.S 

INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA 
EL MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA VÍA SALAZAR - 
ARBOLEAS 

23/06/2010 30/07/2011 

MEDINA & RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS 
S.A.S 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA 
LA CONSTRUCCIÓN GLORIETA EN LA 
INTERSECCIÓN VIAL ENTRE LA AVENIDA 
OLÍMPICA Y LA AVENIDA 
UNIVERSITARIA DE TUNJA 

01/08/2011 06/03/2012 

  TOTAL AÑOS 5,02 

 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Interventor Auxiliar (Dedicación 100%) 
Profesional en: 
- Ingeniería Civil 

Mínimo dos (2) años de experiencia 
profesional contados a partir del Acta 
de Grado. 

Mínimo un (1) año de experiencia como 
Interventor auxiliar de proyectos de contenido 
tecnológico y/o mínimo un (1) años en 
interventoría, supervisión o auditoría de 
programas y/o proyectos financiados con 
recursos públicos. 

MAICOL ANDRES RONCANCIO LOZANO 
C.C. 1.105.672.435 DE ESPINAL 

INGENIERO CIVIL CON N° DE 
TARJETA 25202251600CND 
UNIVERSIDAD PILOTO DE 
COLOMBIA - 2012 

EXPERIENCIA SUPERIOR A DOS AÑOS 

EL PROPONENTE ANEXA UNA CERTIFICACIÓN 
EXPEDIDA POR LAS EMPRESA CONTRATANTE 
CONSORCIO INTERVENTORÍA MEDELLÍN EN EL 
CUAL CONSTA QUE EL SEÑOR MAICOL 
RONCANCIO DESEMPEÑÓ EL CARGO DE 
INGENIERO INTERVENTOR AUXILIAR Y SE 
RELACIONA EL PROYECTO  
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CONSORCIO INTERVENTORÍA MEDELLÍN 

interventoría A LA CONSTRUCCIÓN Y 
TRÁMITES PARA EL NUEVO PABELLÓN NO 5 
DEL ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO DE 
MEDIANA SEGURIDAD, JUSTICIA Y PAZ - 
EPMS JP BELLAVISTA MUNICIPIO DE BELLO - 
ANTIOQUIA 

18/08/2015 31/03/2017 

  TOTAL AÑOS 1,64 

 

 

PERSONAL MÍNIMO SOLICITADO PERFIL EXPERIENCIA 

Director de Interventoría 
 (Dedicación 25%) CUMPLE CUMPLE 

Interventor Residente (Dedicación 100%) CUMPLE CUMPLE 

Interventor Auxiliar (Dedicación 100%) CUMPLE CUMPLE 

 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – PERSONAL MÍNIMO: CUMPLE 
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NOMBRE DEL PROPONENTE  

CONSORCIO EMUNAH 003 
 
INTEGRANTES 
  

CIVILEC LTDA. 
CARLOS JULIO ARIAS LÓPEZ 

 
1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA  

CUMPLE  
03 AL 

04 
N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE  
05 AL 

08 
N/A 

3 

DOCUMENTO DE 
CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI 
APLICA) 

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

09 AL 
10 

Subsanar: Deberá dar estricto cumplimiento 
a lo establecido en el numeral 3.1.2 incisos B 
(Nombre y domicilio de los constituyentes), J 
(La manifestación clara y expresa que 
quienes integran el Consorcio responderán 
por el cumplimiento de todas y cada una de 
las obligaciones derivadas de la oferta y del 
contrato, así mismo responderán solidaria e 
ilimitadamente respecto a las sanciones por 
el incumplimiento de las obligaciones 
derivadas de la propuesta y del contrato). 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O 
SU EQUIVALENTE 

CUMPLE  
11 AL 

12 
N/A 

5 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 
13 AL 

14 
Verificado por la Fiduciaria. 

6 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN 

CUMPLE 
15 AL 

16 
Verificado por la Fiduciaria. 

7 

CONSTANCIA DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 
17 AL 

18 
Verificado por la Fiduciaria. 

8 

REPORTE EN EL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC 

CUMPLE - N/A 

9 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA  

CUMPLE 
19 AL 

20 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

10 
REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

21 

Subsanar: El RUT de la sociedad CIVILEC 
LTDA. y del Sr. CARLOS JULIO ARIAS LÓPEZ 
carecen de firma, por lo cual deberán 
firmarse. 

11 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES - RUP 

CUMPLE  
22 AL 

40 
N/A 

12 

CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS 
SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE 
PARAFISCALES 

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

44 AL 
45 

Subsanar: Conforme a lo establecido en el 
numeral 3.1.12 de los términos de referencia, 
el Sr. CARLOS JULIO ARIAS LÓPEZ deberá 
acreditar a través de planilla o comprobante 
de pago como persona natural, el 
cumplimiento de ésta obligación como 
mínimo del mes inmediatamente anterior a 
la fecha de cierre del proceso. 
 

13 
CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL 

N/A 

14 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  41 N/A 

 

  
CONDICIONES MÍNIMAS 

RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas NO CUMPLE - SUBSANAR  

El Oferente deberá subsanar en el periodo determinado para esto, los numerales con NO CUMPLE 
conforme a las observaciones presentadas anteriormente. 

 

2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

CIVILEC LTDA. 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
56 

Se allegan los Estados Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
57-61 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
61-63 

Se allega certificación y dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

 
64-65 

Se presenta certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 22 de noviembre de 2018 y copia 
de la tarjeta profesional con número 163045-T del 
Contador Público Luis Garavito Jiménez. 
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CARLOS JULIO ARIAS LÓPEZ 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
51 

Se allegan los Estados Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
52-53 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
54-55 

Se allega certificación y dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

 
66-67 

Se presenta certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 21 de noviembre de 2018 y copia 
de la tarjeta profesional con número 21891-T del 
Contador Público Harold Chávez Perez. 

 

2.1 INDICADORES FINANCIEROS 

INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN  

Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
 

1,40 
 

8,13 

CUMPLE 

Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o Igual a 
 

70,00% 
 

53,64% 

Razón de cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

 
2,00 

 
18,98 

Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  
 

1,00% 
 

12,99% 

Rentabilidad del activo 
Utilidad 

operacional/ activo 
Mayor o igual a  

 
0,50% 

 
6,23% 

 
El proponente cumple a cabalidad con los requisitos habilitantes de carácter financiero de 

conformidad a lo exigido en los Términos de Referencia del presente proceso licitatorio. 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE 
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3. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA 

ESPECIFICACIONES OBSERVACIONES  EVALUACIÓN 

3.3 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO     

3.3.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE     

Se verificará que el proponente acredite experiencia específica con MÍNIMO 
DOS (2) Y MÁXIMO CINCO (5) contratos o proyectos terminados y cuya 
sumatoria sea igual o superior al 100% del valor del Presupuesto Estimado – 
PE de la LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA, expresado en SMMLV. Los contratos 
deberán acreditar de manera individual o conjunta todos los siguientes 
aspectos: 

El proponente presento dos contratos cuya sumatoria 
expresada en SMMLV es de 754,25  lo cual supera el valor 
del presupuesto estimado del proceso licitatorio (635,06 
SMMLV) 
para su respectiva verificación el oferente remitió el 
certificado contractual donde se evidencia las actividades 
realizadas en el contrato de obra objeto de la 
interventoría 

CUMPLE 

a) Mínimo uno (1) y máximo dos (2) de los contratos y/o proyectos aportados 
deberá acreditar experiencia especifica en la interventoría o gerencia de 
proyectos, relacionados con la construcción de obras en proyectos de 
acueducto o alcantarillado, que incluyan interventoría de tuberías de más de 
20 pulgadas de diámetro y longitud mínima de 2.000 metros, dentro de los 
veinte (20) años anteriores a la fecha prevista para el cierre del presente 
proceso de selección. Los contratos aportados para este criterio deberán 
sumar un valor igual o superior al 50% del valor del presupuesto oficial del 
presente proceso. 

Se revisaron los dos contratos aportados por el 
proponente evidenciando la interventoría en proyectos 
de acueducto y alcantarillado dentro de los 20 años 
anteriores a la fecha prevista del cierre, que incluyen la 
interventoría de más de 20 pulgadas de diámetro como 
se evidencia a continuación: 
Contrato No 1: Interventoría durante la construcción de 
redes de alcantarillado y cuyos objetos de obra son: 
Construcción redes locales de alcantarillado pluvial 
Rafael Uribe Uribe grupo II de la zona 4 del acueducto 
de Bogotá D.C. y construcción del colector e interceptor 
autopista sur (desde la carrera 71 hasta la carrera 74) 
Instalación tubería rígida DN 27 y 30 pulgadas - longitud 
126 M 
Instalación tubería flexible DN 20 y 24 pulgadas - longitud 
741 M 
Instalación tubería flexible DN 27 y 30 pulgadas - longitud 
312 M 
Instalación tubería flexible DN 36 pulgadas 1 m - longitud 
50 M 
Suministro de tubería concreto simple para alcantarillado 
clase 2. Diámetro de 20"- Longitud= 373 m. 
Suministro de tubería concreto Ref. a alcantarillado clase 
3. Diámetro de 24"- Longitud= 359 m. 
Suministro de tubería concreto Refra alcantarillado clase 
3 Diámetro de 27"- Longitud= 208 m. 

CUMPLE 
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ESPECIFICACIONES OBSERVACIONES  EVALUACIÓN 
Suministro de tubería concreto Refra alcantarillado clase 
3 Diámetro de 30"- Longitud= 107 m. 
Suministro de tubería concreto Refra alcantarillado clase 
3 Diámetro de 36"- Longitud= 51 m. 
contrato No 2:Interventoría durante la construcción de 
obras de recolección de aguas lluvias de la calle 13 y la 
calle 17 en el sector comprendido entre la carrera 88 y 
la carrera 96 de la localidad de Fontibón de Bogotá.  
Suministro en instalación de Tuberías en concreto de 
alcantarillado para hincar mediante sistema sin zanja. 
Diámetro de 24" clase III- Longitud 769,47 ML 
Suministro en instalación de tuberías en concreto de 
alcantarillado para hincar mediante sistema sin Zanja, 
Diámetro 36" clase III - Longitud 385,56 

El oferente deberá adicionalmente diligenciar el Anexo No 1 y remitirlo junto 
su oferta. 

Fue presentado por el oferente debidamente diligenciado CUMPLE 

3.3.4 REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE   

 

j. Para la presente LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA al menos uno (1) de los 
integrantes que acredite la experiencia específica señalada en los presentes 
Términos de Referencia deberá tener una participación igual o superior al 
treinta por ciento (30%) y presentar los documentos que correspondan a su 
naturaleza, sea persona natural o jurídica. Si sólo uno (1) de los integrantes del 
proponente plural es quien acredita la experiencia específica, su participación 
en el mismo no podrá ser menor al cincuenta por ciento (50%). 

tanto el contrato N° 1 y 2 aportado por el proponente 
corresponde a la experiencia de uno de los integrantes 
(CARLOS JULIO ARIAS LOPEZ) quien tiene un 50% de 
participación  

CUMPLE 

 

NOMBRE 
DEL 

CONTRATAN
TE 

NOMBRE 
CONTRATIST

A 

OBJETO DEL 
CONCRETO 

FECHA 
INICIO 

FECHA DE 
TERMINACI

ÓN 

DURA
CIÓN  

VALOR DEL 
CONTRATO ($) 

Proporción participación (Ejecución en UT o 
C) 

SMML
V 

No en 
folio 
en 

propu
esta 

OBSERV
ACIONE

S 
UT / 

C 
% 

DURA
CIÓN 

(MESE
S) 

VALOR ($)   

Empresa de 
Acueducto 

Alcantarillad
o y Aseo de 
Bogotá S.A. 
E.S.P - EAAB 
Acueducto 
de Bogotá 

CARLOS 
JULIO ARIAS  

Interventoría durante 
la construcción de 
redes de alcantarillado 
y cuyos objetos de obra 
son: Construcción 
redes locales de 
alcantarillado pluvial 
Rafael Uribe Uribe 

21/03/2006 18/09/2007 11,00  $205.325.797  n/a 100% 11  $205.325.797  473,43   cumple 
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NOMBRE 
DEL 

CONTRATAN
TE 

NOMBRE 
CONTRATIST

A 

OBJETO DEL 
CONCRETO 

FECHA 
INICIO 

FECHA DE 
TERMINACI

ÓN 

DURA
CIÓN  

VALOR DEL 
CONTRATO ($) 

Proporción participación (Ejecución en UT o 
C) 

SMML
V 

No en 
folio 
en 

propu
esta 

OBSERV
ACIONE

S 
UT / 

C 
% 

DURA
CIÓN 

(MESE
S) 

VALOR ($)   

grupo II de la zona 4 
del acueducto de 
Bogotá D.C. y 
construcción del 
colector e interceptor 
autopista sur (desde la 
carrera 71 hasta la 
carrera 74) 

Empresa de 
Acueducto 

Alcantarillad
o y Aseo de 
Bogotá S.A. 
E.S.P - EAAB 
Acueducto 
de Bogotá 

CONSORCIO 
CONSULTORÍ

AS 2014 

Interventoría durante 
la construcción de 
obras de recolección 
de aguas lluvias de la 
calle 13 y la calle 17 en 
el sector comprendido 
entre la carrera 88 y la 
carrera 96 de la 
localidad de Fontibón 
de Bogotá.  

06/04/2015 05/04/2016 12,00  $968.075.096 C 20% 2,40  $ 193.615.019 280,82     

    Sumatoria 23,00  $1.173.400.893  Sumatoria 13,40  $    398.940.816  754,25   

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – EXPERIENCIA MÍNIMA: CUMPLE  

3.2. PERSONAL MÍNIMO 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Director de Interventoría 
 (Dedicación 25%) 

Profesional en: 
- Ingeniería Civil 
Con postgrado en áreas 
relacionadas con alguna de 
las siguientes opciones: 
- Ambiental o sanitaria y/o Especialista en 
aguas  y/o  ambiental, Aseguramiento de la 
Calidad, estructuras. 
 
Para la homologación del 
postgrado a través de 
experiencia, se tendrán en 
cuenta las equivalencias 

Mínimo veinte (20) 
años de experiencia 
Profesional, contados a 
partir del Acta de 
Grado 

Mínimo cinco (5) años de experiencia como Director de 
obra coordinador o gerente de supervisión y/o 
interventoría de contratos o proyectos financiados con 
recursos públicos o privados o mínimo cinco (5) años de 
experiencia como director, coordinador o gerente de 
contratos o proyectos de construcción, ampliación u 
optimización de acueducto, alcantarillado y agua potable. 
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NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 
establecidas en el Decreto 
1785 de 2014. 

JUAN CARLOS MARTINEZ 
CELY 
C.C. 7,223,489 

INGENIERO CIVIL CON N° DE TARJETA 
2520253878 CND 19/01/1995 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 
ESPECIALISTA EN INGENIERÍA DE SISTEMAS 
HÍDRICOS URBANOS 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES - 2012 

SE VERIFICA DE ACUERDO A 
LA FECHA DE GRADO QUE 
CUENTA CON MÁS DE 20 
AÑOS DE EXPERIENCIA 

EL PROPONENTE ANEXA CINCO  CERTIFICACIONES 
EXPEDIDA POR LAS EMPRESAS CONTRATANTES EN EL CUAL 
CONSTA QUE EL SEÑOR JUAN CARLOS MARTINEZ CELY  
TRABAJÓ EN DICHA EMPRESAS EN EL CARGO DE GERENTE 
DE INTERVENTORÍA Y SE RELACIONA LOS PROYECTOS EN 
interventoría DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA CIVIL. 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA 
EMPLEADORA 

OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CONSORCIO 
INTERVENTORÍA 
KANKUAMA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA A LA 
CONSTRUCCIÓN DEL HOGAR MÚLTIPLE DEL ICBF PARA LA NIÑEZ KANKUAMA 
EN EL CORREGIMIENTO DE ATANQUEZ 

06/07/2007 28/12/2007 

RIGOBERTO RUGELES 
BERNAL 

INTERVENTORÍA DE LAS OBRAS CIVILES DE LAS ADECUACIONES, SEGÚN LOS 
DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS DEL PRIMERO Y SEGUNDO PISO DEL EDIFICIO 
DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE DESARROLLO RURAL 

31/08/2012 14/05/2013 

RIGOBERTO RUGELES 
BERNAL 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, FINANCIERA, ADMINISTRATIVA, LEGAL, SOCIAL, Y 
AMBIENTAL DE LOS CONTRATOS QUE SE ADJUDIQUEN PARA REALIZAR LAS 
REPARACIONES LOCATIVAS REQUERIDAS EN LOS EQUIPAMIENTOS A CARGO 
DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL, PARA EL GRUPO 1 Y 
GRUPO 2 

07/04/2014 06/09/2015 

CONSORCIO SAMA 
2012 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA LA 
ADECUACIÓN Y REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DEL TEATRO MIDNIGTH 
DREAM EN EL MUNICIPIO DE PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA 

21/12/2012 28/02/2014 

CONSORCIO CANTON 
2015 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, FINANCIERA, ADMINISTRATIVA Y AMBIENTAL DE 
OBRA REQUERIDA PARA EL BAEEV 16 

27/02/2015 30/11/2017 

TOTAL AÑOS 7,365277778 
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NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Interventor Residente (Dedicación 100%) 

Profesional en:  
- Ingeniería Civil Con postgrado en áreas 
relacionadas con alguna de las siguientes 
opciones: 
- Ambiental o sanitaria y/o Especialista en 
aguas y/o ambiental Aseguramiento de la 
Calidad, estructuras.  
 
El posgrado puede ser sustituido por la 
Certificación PMP vigente Para la 
homologación del postgrado a través de 
experiencia, se tendrán en cuenta las 
equivalencias establecidas en el Decreto 
1785 de 2014. 

Mínimo seis (6) años de experiencia 
Profesional, contados a partir del Acta 
de Grado 

Mínimo cuatro (4) años de 
experiencia como Residente de 
obra en interventoría de contratos 
o proyectos financiados con 
recursos públicos o privados o 
mínimo cuatro (4) años de 
experiencia como residente de 
contratos o proyectos de 
construcción, ampliación u 
optimización de acueducto, 
alcantarillado y agua potable. 

LUIS CARLOS CORONADO MIRANDA  
12.637587 

INGENIERA CIVIL CON N° DE TARJETA 
08202-123448 ATL20/OCT/2005 - 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DE LA 
COSTA - CUC 
ESPECIALISTA EN ANÁLISIS Y GESTIÓN 
AMBIENTAL - UNIVERSIDAD DEL NORTE - 
2007 

SE VERIFICA DE ACUERDO A LA FECHA 
DE GRADO QUE CUENTA CON MÁS DE 6 
AÑOS DE EXPERIENCIA 

EL PROPONENTE ANEXA CUATRO 
CERTIFICACIONES EXPEDIDAS POR 
LAS EMPRESAS CONTRATANTES EN 
EL CUAL CONSTA QUE EL SEÑOR 
LUIS CARLOS CORONADO 
MIRANDA  TRABAJÓ EN DICHAS 
EMPRESAS EN EL CARGO DE 
RESIDENTE DE INTERVENTORÍA, A 
PROYECTOS QUE CORRESPONDEN 
A INFRAESTRUCTURA DE 
INGENIERÍA CIVIL 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CONSORCIO OBRAS SED 
2013 

INTERVENTORÍA TÉCNICA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA AL CONTRATO DE 
EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE DEMOLICIÓN PARCIAL, CONSTRUCCIÓN, AMPLIACIÓN, 
MODIFICACIÓN, RESTAURACIÓN, REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y CERRAMIENTO 
DE LA PLANTA FÍSICA DE LA IED ANTONIA SANTOS SEDE A DE LA LOCALIDADES 14 
LOS MÁRTIRES DE ACUERDO CON LOS PLANOS 

10/07/2013 24/12/2015 

CONSORCIO BERSA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA EL PROYECTO DE 
OBRA CIVIL, OFICINA ABIERTA Y CABLEADO ESTRUCTURADO DE LAS SEDES DE LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPUBLICA EN BOGOTÁ 

24/11/2008 30/07/2010 

CONSORCIO 
INTERVENTORÍA KANKUAMA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERO A LA CONSTRUCCIÓN DEL 
HOGAR MÚLTIPLE DEL ICBF PARA LA NIÑEZ KANKUAMA EN EL CORREGIMIENTO DE 
ATANQUEZ 

06/07/2007 28/12/2007 
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EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CONSORCIO 
INFRAESTRUCTURA 2015 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL 
PARA EL PROYECTO CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA PARA LA FORMACIÓN LA 
INNOVACIÓN Y EL DESARROLLO TECNOLÓGICO DEL SECTOR AGROPECUARIO EN EL 
CENTRO AGROPECUARIO LA GRANJA SENA REGIONAL TOLIMA 

31/03/2016 09/12/2016 

TOTAL AÑOS 5,383333333 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Interventor Auxiliar (Dedicación 100%) 
Profesional en: 
- Ingeniería Civil 

Mínimo dos (2) años de 
experiencia profesional 
contados a partir del Acta de 
Grado. 

Mínimo un (1) año de experiencia como 
Interventor auxiliar de proyectos de contenido 
tecnológico y/o mínimo un (1) años en 
interventoría, supervisión o auditoría de 
programas y/o proyectos financiados con 
recursos públicos. 

LUIS ALBERTO FORERO RAMOS  
C.C. 79.974079 

INGENIERO CIVIL CON N° DE 
TARJETA 25202138321 
15/DIC/2006 
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE 
COLOMBIA 

EXPERIENCIA SUPERIOR A DOS 
AÑOS 

EL PROPONENTE ANEXA DOS CERTIFICACIONES 
EXPEDIDA POR LAS EMPRESAS CONTRATANTES 
EN EL CUAL CONSTA QUE EL SEÑOR  EN DICHAS 
EMPRESAS EN EL CARGO DE INGENIERO 
INTERVENTOR AUXILIAR Y SE RELACIONA LOS 
PROYECTOS EN LOS CUALES HA PARTICIPADO 
BAJO DICHO CARGO LOS CUALES CUMPLEN CON 
EL OBJETO SOLICITADO 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CONSORCIO SAMA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA A LA 
CONSTRUCCIÓN DEL HOGAR MÚLTIPLE DEL ICBF PARA LA NIÑEZ 
KANKUAMA EN EL CORREGIMIENTO DE ATANQUEZ 

21/12/2012 28/02/2014 

CONSORCIO CANTON 
2015 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, FINANCIERA, ADMINISTRATIVA Y AMBIENTAL DE 
OBRA REQUERIDA PARA EL BAEEV 16 

27/02/2015 30/11/2017 

TOTAL AÑOS 4,00 

 

PERSONAL MÍNIMO SOLICITADO PERFIL EXPERIENCIA 

Director de Interventoría 
 (Dedicación 25%) CUMPLE CUMPLE 

Interventor Residente (Dedicación 100%) CUMPLE CUMPLE 

Interventor Auxiliar (Dedicación 100%) CUMPLE CUMPLE 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – PERSONAL MÍNIMO: CUMPLE 
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NOMBRE DEL PROPONENTE  

CONSORCIO INTERTUMACO 
 
INTEGRANTES 
 

INTPROING S.A.S. 
LUIS GUILLERMO NARVÁEZ RICARDO 
 

1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA  

CUMPLE  
02 AL 

04 
N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE  
13 AL 

20 
N/A 

3 

DOCUMENTO DE 
CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI 
APLICA) 

CUMPLE  
22 AL 

24 
N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  6, 9 N/A 

5 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORÍA GENERAL DE 
LA REPÚBLICA 

CUMPLE 
26 AL 

28 
Verificado por la Fiduciaria. 

6 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN 

CUMPLE 
30 AL 

32 
Verificado por la Fiduciaria. 

7 

CONSTANCIA DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 
34 AL 

35 
Verificado por la Fiduciaria. 

8 
REPORTE EN EL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC 

CUMPLE - N/A 

9 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE 
37 AL 

41 
N/A 

10 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
O SU EQUIVALENTE  

CUMPLE  
43 AL 

51 
N/A 

11 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES - RUP 

CUMPLE  
103 AL 

133 
N/A 

12 

CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS 
SISTEMAS GENERALES DE 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

53 AL 
54 

Subsanar: Conforme a lo establecido en el 
numeral 3.1.12 de los términos de 
referencia, el Sr. LUIS GUILLERMO NARVÁEZ 
RICARDO deberá acreditar a través de 
planilla o comprobante de pago como 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
Y APORTE PARAFISCALES 

persona natural, el cumplimiento de ésta 
obligación como mínimo del mes 
inmediatamente anterior a la fecha de 
cierre del proceso. 

13 
CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL 

N/A 

14 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  
06 AL 

08 
N/A 

 
 

  
CONDICIONES MÍNIMAS 

RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas NO CUMPLE - SUBSANAR  

El Oferente deberá subsanar en el periodo determinado para esto, los numerales con NO CUMPLE 
conforme a las observaciones presentadas anteriormente. 

 

2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

INTPROING S.A.S. 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
61-64 

Se allegan los Estados Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
65-76 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
77 

Se allega certificación y dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

 
96-98 

Se presenta certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 12 de septiembre de 2018 y copia 
de la tarjeta profesional con número 93475-T de la 
Contadora Publica Laura Marina solano Brito. 
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LUIS GUILLERMO NARVÁEZ RICARDO 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
53-54 

Se allegan los Estados Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
55-59 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
60 

Se allega certificación y dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

 
91-93 

Se presenta certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 24 de agosto de 2018 y copia de 
la tarjeta profesional con número 77982-T de la 
Contadora Publica Ledis del Carmen Tafur Santis. 

 

2.1. INDICADORES FINANCIEROS 

 

INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN  

Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 

 
1,40 

 
10,66 

CUMPLE 

Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o Igual 
a 

 
70,00% 

 
13,79% 

Razón de cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 

 
2,00 

 
44,81 

Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

 
1,00% 

 
45,23% 

Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual 

a  
 

0,50% 
 

38,49% 

 
El proponente cumple a cabalidad con los requisitos habilitantes de carácter financiero de 

conformidad a lo exigido en los Términos de Referencia del presente proceso licitatorio. 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE 
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3. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA 

ESPECIFICACIONES OBSERVACIONES  EVALUACIÓN 

3.3 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO     

3.3.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE     

Se verificará que el proponente acredite experiencia específica con MÍNIMO 
DOS (2) Y MÁXIMO CINCO (5) contratos o proyectos terminados y cuya 
sumatoria sea igual o superior al 100% del valor del Presupuesto Estimado – 
PE de la LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA, expresado en SMMLV. Los contratos 
deberán acreditar de manera individual o conjunta todos los siguientes 
aspectos: 

El proponente presento dos contratos cuya sumatoria expresada en 
SMMLV es de 2079,24 lo cual supera el valor del presupuesto estimado del 
proceso licitatorio (635,06 SMMLV) 
para su respectiva verificación el oferente remitió el certificado 
contractual donde se evidencia las actividades realizadas en el contrato de 
obra objeto de la interventoría 

CUMPLE 

a) Mínimo uno (1) y máximo dos (2) de los contratos y/o proyectos 
aportados deberá acreditar experiencia especifica en la interventoría o 
gerencia de proyectos, relacionados con la construcción de obras en 
proyectos de acueducto o alcantarillado, que incluyan interventoría de 
tuberías de más de 20 pulgadas de diámetro y longitud mínima de 2.000 
metros, dentro de los veinte (20) años anteriores a la fecha prevista para el 
cierre del presente proceso de selección. Los contratos aportados para este 
criterio deberán sumar un valor igual o superior al 50% del valor del 
presupuesto oficial del presente proceso. 

Se revisaron los dos contratos aportados por el proponente evidenciando 
la interventoría en proyectos de acueducto y alcantarillado dentro de los 
20 años anteriores a la fecha prevista del cierre, que incluyen la 
interventoría de más de 20 pulgadas de diámetro como se evidencia a 
continuación: 
Contrato No 1:  Interventoría durante la rehabilitación de las redes 
locales de alcantarillado sanitario y pluvial del barrio Muzu, de la 
localidad de Puente Aranda, en el área de cobertura de la zona 4 del 
acueducto de Bogotá. 
Instalación tubería flexible DN 20 y 24 pulgadas - longitud 641,78 M 
Instalación tubería flexible DN 27 y 30 pulgadas - longitud 451,36 M 
Instalación tubería flexible DN 36 pulgadas - longitud 704,5 M 
Instalación tubería flexible DN1, 10 1,20 m - longitud 399,30 M 
Contrato No 2: Interventoría técnica, administrativa y financiera de las 
obras de optimización y ampliación del sistema de acueducto del casco 
urbano del Municipio de malambo - Departamento del Departamento 
del Atlántico. 
Tubería HD JUNTA AUTOMÁTICA DN 600MM - Longitud 1,011,30 ML 

CUMPLE 

El oferente deberá adicionalmente diligenciar el Anexo No 1 y remitirlo 
junto su oferta. Fue presentado por el oferente debidamente diligenciado 

CUMPLE 

3.3.4 REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE   

 

j. Para la presente LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA al menos uno (1) de los 
integrantes que acredite la experiencia específica señalada en los presentes 
Términos de Referencia deberá tener una participación igual o superior al 
treinta por ciento (30%) y presentar los documentos que correspondan a su 
naturaleza, sea persona natural o jurídica. Si sólo uno (1) de los integrantes 
del proponente plural es quien acredita la experiencia específica, su 
participación en el mismo no podrá ser menor al cincuenta por ciento 
(50%). 

Tanto el contrato N° 1 y 2 aportado por el proponente corresponde a la 
experiencia de uno de los integrantes (Luis Guillermo Narváez) quien tiene 
un 50% de participación 

CUMPLE 
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NOMBRE DEL 

CONTRATANTE 

NOMBRE 

CONTRATISTA 

OBJETO DEL 

CONCRETO 

FECHA 

INICIO 

FECHA DE 

TERMINACIÓ

N 

DURA

CIÓN  

VALOR DEL 

CONTRATO ($) 

Proporción participación (Ejecución en UT o 

C) SMMLV 

  

No en 

folio en 

propue

sta 

OBSERVACIONES 

UT / 

C 
% 

DURACIÓN 

(MESES) 
VALOR ($) 

Empresa de 

Acueducto 

Alcantarillado y 

Aseo de Bogotá 

S.A. E.S.P - EAAB 

Acueducto de 

Bogotá 

Consorcio 

redes Zona 4 

Interventoría durante 

la rehabilitación de las 

redes locales de 

alcantarillado sanitario 

y pluvial del barrio 

Muzu, de la localidad 

de Puente Aranda, en 

el área de cobertura de 

la zona 4 del 

acueducto de Bogotá. 

03/03/2014 02/07/2016 28  $2.261.080.695 C 40% 11,00  $904.432.278 1311,81 
134 al 

137 
cumple 

Departamento 

del Atlántico 

Luis Guillermo 

Narváez 

Ricardo 

Interventoría técnica, 

administrativa y 

financiera de las obras 

de optimización y 

ampliación del sistema 

de acueducto del casco 

urbano del Municipio 

de malambo - 

Departamento del 

Departamento del 

Atlántico. 

05/12/2007 10/11/2008 11  $354.170.994 N/A 100% 11,00  $354.170.994  767,43 
138 al 

139 
cumple 

    Sumatoria 39,00  $ 2.615.251.689  

Sumato

ria 22,00  $1.258.603.272  2079,24   

 RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – EXPERIENCIA MÍNIMA: CUMPLE  
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3.2. PERSONAL MÍNIMO 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Director de Interventoría 
 (Dedicación 25%) 

Profesional en: 
- Ingeniería Civil 
Con postgrado en áreas 
relacionadas con alguna de 
las siguientes opciones: 
- Ambiental o sanitaria y/o Especialista en 
aguas  y/o  ambiental, Aseguramiento de la 
Calidad, estructuras. 
 
Para la homologación del 
postgrado a través de 
experiencia, se tendrán en 
cuenta las equivalencias 
establecidas en el Decreto 
1785 de 2014. 

Mínimo veinte (20) 
años de experiencia 
Profesional, contados a 
partir del Acta de 
Grado 

Mínimo cinco (5) años de experiencia como Director de 
obra coordinador o gerente de supervisión y/o 
interventoría de contratos o proyectos financiados con 
recursos públicos o privados o mínimo cinco (5) años de 
experiencia como director, coordinador o gerente de 
contratos o proyectos de construcción, ampliación u 
optimización de acueducto, alcantarillado y agua potable. 

LUIS GUILLERMO NARVÁEZ 
RICARDO 
C.C. 9.050.725 

INGENIERO CIVIL CON N° DE TARJETA 403BLU 
UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 1970 
ESPECIALISTA EN INGENIERÍA SANITARIA Y 
AMBIENTAL 
UNIVERSIDAD DE CARTAGENA - 1999 

SE VERIFICA DE ACUERDO A 
LA FECHA DE GRADO QUE 
CUENTA CON MÁS DE 20 
AÑOS DE EXPERIENCIA 

EL PROPONENTE ANEXA TRES CERTIFICACIONES EXPEDIDA 
POR LAS EMPRESAS CONTRATANTES EN EL CUAL CONSTA 
QUE EL SEÑOR LUIS GUILLERMO NARVÁEZ TRABAJÓ EN 
DICHA EMPRESA EN EL CARGO DE DIRECTOR DE 
INTERVENTORÍA Y SE RELACIONA LOS PROYECTOS EN LOS 
CUALES HA PARTICIPADO BAJO DICHO CARGO 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

EMPRESA LUIS GUILLERMO 
NARVÁEZ 

INTERVENTORÍA DE LAS OBRAS DE 
OPTIMIZACIÓN DEL ACUEDUCTO DE LA 
CABECERA DEL MUNICIPIO DE MANATÍ 16/08/1994 23/08/1996 

EMPRESA LUIS GUILLERMO 
NARVÁEZ 

INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN, 
OPTIMIZACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE ACUEDUCTO DE LOS 
CORREGIMIENTOS DE GUAYMARAL Y MEDIA 
LUNA EN LOS MUNICIPIOS DE VALLEDUPAR Y 
SAN DIEGO CESAR 21/02/2007 31/03/2009 

CONSORCIO BARANOA 2010 
LGNR - JMGP 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
AMBIENTAL Y FINANCIERA DE LAS OBRAS: 
SUBPROYECTO 1: CONSTRUCCIÓN DEL 
SISTEMA DE LAS REDES DE ALCANTARILLADO 01/02/2011 31/10/2014 
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EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 
DE LAS CUENCAS 2 Y 3 DE LA CABECERA 
MUNICIPAL DE BARANOA, CONSTRUCCIÓN 
DE LAS DOS ESTACIONES ELEVADORAS DE 
LAS CUENCAS 2 Y 3 EN EL MUNICIPIO DE 
BARANOA, Y SUBPROYECTO 2: 
CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL 
MUNICIPIO DE BARANOA 

  TOTAL AÑOS 7,98 

 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Interventor Residente (Dedicación 100%) 

Profesional en:  
- Ingeniería Civil Con postgrado en áreas 
relacionadas con alguna de las siguientes 
opciones: 
- Ambiental o sanitaria y/o Especialista en 
aguas y/o ambiental Aseguramiento de la 
Calidad, estructuras.  
 
El posgrado puede ser sustituido por la 
Certificación PMP vigente Para la 
homologación del postgrado a través de 
experiencia, se tendrán en cuenta las 
equivalencias establecidas en el Decreto 
1785 de 2014. 

Mínimo seis (6) años de experiencia 
Profesional, contados a partir del 
Acta de Grado 

Mínimo cuatro (4) años de experiencia 
como Residente de obra en 
interventoría de contratos o proyectos 
financiados con recursos públicos o 
privados o mínimo cuatro (4) años de 
experiencia como residente de 
contratos o proyectos de construcción, 
ampliación u optimización de 
acueducto, alcantarillado y agua 
potable. 

ADA DEJANON FONTALVO  
C.C. 45.763.165 DE CARTAGENA 

INGENIERA CIVIL CON N° DE TARJETA 
13202085978NLV- UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA - 1999 
ESPECIALISTA EN INGENIERÍA DE 
SANEAMIENTO AMBIENTAL - 
UNIVERSIDAD DEL NORTE - 2007 

SE VERIFICA DE ACUERDO A LA 
FECHA DE GRADO QUE CUENTA 
CON MÁS DE 6 AÑOS DE 
EXPERIENCIA 

EL PROPONENTE ANEXA DOS 
CERTIFICACIONES EXPEDIDA POR LAS 
EMPRESAS CONTRATANTES EN EL CUAL 
CONSTA QUE LA SEÑORA ADA 
DEJANON TRABAJÓ EN DICHA EMPRESA 
EN EL CARGO DE RESIDENTE DE 
INTERVENTORÍA Y SE RELACIONA LOS 
PROYECTOS EN LOS CUALES HA 
PARTICIPADO BAJO DICHO CARGO LOS 
CUALES CUMPLEN CON EL OBJETO 
SOLICITADO "EN PROYECTOS DE 
CONSTRUCCIÓN, AMPLIACIÓN U 
OPTIMIZACIÓN DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y AGUA POTABLE" 
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA 
EMPLEADORA 

OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CONSORCIO 
INTERMUN 

INTERVENTORÍA TÉCNICA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA A LOS 
PROYECTOS DE AGUA POTABLE 09/05/2008 31/12/2010 

CONSORCIO 
INTERAGUAS 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LAS 
SIGUIENTES OBRAS: (I) SUMINISTRO E INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO Y CONSTRUCCIÓN DE LA ESTACIÓN DE BOMBEO DE 
AGUAS RESIDUALES EN EL CORREGIMIENTO DE JUAN MINA (II) 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE REDES DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO EN LOS BARRIOS: EL MILAGRO, BELLA ARENA, JOSE 
ANTONIO GALAS, LA UNIÓN, LA CHINITA, LA LUZ, REBOLO, SAN 
NICOLÁS, SIMÓN BOLÍVAR, VILLA BLANCA, EL CARMEN Y OTROS (III) 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE REDES DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO EN LOS BARRIOS: EL CARRIZAL, CIUDADELA 20 DE 
JULIO, SIETE DE ABRIL Y OTROS (IV) SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE 
REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO EN LOS BARRIOS: LAS 
FLORES, OLAYA, ME QUEJO, CARLOS MEISEL, EL RUBY, EL VALLE, LAS 
ESTRELLAS, LA PLAYA, LA VICTORIA, SAN JOSE, LA ESMERALDA, SAN 
FELIPE, SAN ISIDRO, SAN SALVADOR, LAS NIEVES, LAS PALMAS, EL 
LIMÓN, KENNEDY, SANTUARUI Y OTROS (V) CONSTRUCCIÓN DE 
SOLUCIONES HIDRÁULICAS PARA ATENDER LA PROBLEMÁTICA DE LOS 
ARROYOS Y DE LA MOVILIDAD EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA. 02/01/2011 28/10/2012 

  TOTAL AÑOS 4,53 

 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Interventor Auxiliar (Dedicación 
100%) 

Profesional en: 
- Ingeniería Civil 

Mínimo dos (2) años de 
experiencia profesional contados a 
partir del Acta de Grado. 

Mínimo un (1) año de experiencia como Interventor 
auxiliar de proyectos de contenido tecnológico y/o 
mínimo un (1) años en interventoría, supervisión o 
auditoría de programas y/o proyectos financiados con 
recursos públicos. 

RICARDO NARVÁEZ NÚÑEZ 
C.C. 10.778.120 DE MONTERÍA 

INGENIERO CIVIL CON N° DE 
TARJETA 22202143813COR 
UNIVERSIDAD DEL SINÚ - 2007 
ESPECIALISTA EN GERENCIA DE 
PROYECTOS  - UNIVERSIDAD 
PONTIFICIA BOLIVARIANA - 2012 

EXPERIENCIA SUPERIOR A DOS 
AÑOS 

EL PROPONENTE ANEXA CUATRO CERTIFICACIONES 
EXPEDIDA POR LAS EMPRESAS CONTRATANTES EN EL 
CUAL CONSTA QUE EL SEÑOR RICARDO NARVÁEZ 
TRABAJÓ EN DICHAS EMPRESAS EN EL CARGO DE 
INGENIERO INTERVENTOR AUXILIAR Y SE RELACIONA 
LOS PROYECTOS EN LOS CUALES HA PARTICIPADO BAJO 
DICHO CARGO LOS CUALES CUMPLEN CON EL OBJETO 
SOLICITADO 
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA 
EMPLEADORA 

OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CONSORCIO INTER 
MALLA VIAL 017 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, LEGAL FINANCIERA, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y S&SO PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA AVENIDA GERMÁN 
ARCINIEGAS CARRERA 11, ENTRE LA AVENIDA CARLOS LLERAS RESTREPO 
CALLE 100 Y LA CALLE 106, BOGOTÁ D.C. 01/04/2013 30/04/2014 

CONSORCIO G4 - 
2007 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL 
PARA LAS INTERVENCIONES INTEGRALES A LA MALLA VIAL LOCAL DEL 
GRUPO VIAL FASE 2, GRUPO 1 (LOCALIDADES DE SANTA FE, ANTONIO 
NARIÑO, CANDELARIA, CHAPINERO, TEUSAQUILLO Y MÁRTIRES) CON 
RECURSOS CONFINADOS ENTRE EL IDU Y LOS FONDOS DE DESARROLLO 
LOCAL DE LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. 26/06/2007 15/05/2009 

CONSORCIO 
INTERZONAL 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA A LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL, REDES DE SERVICIOS Y 
OBRAS COMPLEMENTARIAS PARA LA VILLA OLÍMPICA, JUEGOS 
SURAMERICANOS UBICADOS EN EL PLAN PARCIAL DE PAJARITO DE LA 
CIUDAD DE MEDELLÍN 03/06/2009 28/02/2010 

CONSORCIO VIAS 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL 
CONTRATO PRODUCTO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NO 021 DE 2010, 
ADJUDICADA EL CONSORCIO LUJAN PARA EL MANTENIMIENTO DE LA 
MALLA VIAL LOCAL POR SISTEMA DE FRESADO ESTABILIZADO Y/OTROS 
ADITIVOS DE ESTABILIZACIÓN 22/12/2010 21/03/2012 

  TOTAL AÑOS 5,02 

 

PERSONAL MÍNIMO SOLICITADO PERFIL EXPERIENCIA 

Director de Interventoría 
 (Dedicación 25%) CUMPLE CUMPLE 

Interventor Residente (Dedicación 100%) CUMPLE CUMPLE 

Interventor Auxiliar (Dedicación 100%) CUMPLE CUMPLE 

 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – PERSONAL MÍNIMO: CUMPLE  
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NOMBRE DEL PROPONENTE  

CONSORCIO ADHI 
 
INTEGRANTES 
 CONSULTORES DONOVAN S.A.S. 

ARENAS DE LA HOZ INGENIERÍA S.A.S. 
 
1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA  

CUMPLE  
02 AL 

04 
N/A 

2 
CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE  
58 AL 

63 
N/A 

3 

DOCUMENTO DE 
CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI 
APLICA) 

NO 
CUMPLE -

SUBSANAR 

06 AL 
07 

Subsanar: Deberá dar estricto cumplimiento a lo 
establecido en el numeral 3.1.2 incisos B 
(Nombre y domicilio de los constituyentes), J (La 
manifestación clara y expresa que quienes 
integran el Consorcio responderán por el 
cumplimiento de todas y cada una de las 
obligaciones derivadas de la oferta y del contrato, 
así mismo responderán solidaria e 
ilimitadamente respecto a las sanciones por el 
incumplimiento de las obligaciones derivadas de 
la propuesta y del contrato). 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O 
SU EQUIVALENTE 

CUMPLE  
09 Y 
12 

N/A 

5 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL 
DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE 
81, 
82, 

91, 92 
Verificado por la Fiduciaria. 

6 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL 
DE LA NACIÓN 

CUMPLE 
83, 
84, 

93, 94 
Verificado por la Fiduciaria. 

7 

CONSTANCIA DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 
87 AL 

90 
Verificado por la Fiduciaria. 

8 

REPORTE EN EL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC 

CUMPLE - N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

9 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA  

NO 
CUMPLE  

SUBSANAR 

68 AL 
76 

Subsanar: 1). Se solicita acreditar el soporte de 
pago de la prima correspondiente, de acuerdo 
con lo establecido en el literal f. del numeral 3.1.9 
de los términos de referencia. Téngase en cuenta 
que allí se establece que NO es de recibo 
certificación de no expiración por falta de pago, 
ni soporte de transacción electrónica. 2). Se 
deberá corregir el nombre del 
Asegurado/Beneficiario de acuerdo con lo 
establecido en el literal d. del numeral 3.1.9 de 
los términos de referencia. 

10 
REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE  
79 AL 

79 
N/A 

11 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES - RUP 

CUMPLE  
 226 
AL 

251 
N/A 

12 

CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS 
SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE 
PARAFISCALES 

CUMPLE 
65 AL 

66 
N/A 

13 
CERTIFICACIÓN DEL 
REVISOR FISCAL 

N/A 

14 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  
10, 
11, 

13, 14 
N/A 

 
 

  
CONDICIONES MÍNIMAS 

RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas NO CUMPLE - SUBSANAR  

El Oferente deberá subsanar en el periodo determinado para esto, los numerales con NO CUMPLE 
conforme a las observaciones presentadas anteriormente. 
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2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

CONSULTORES DONOVAN S.A.S. 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
17-18 

Se allegan los Estados Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
19-26 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
- 

No se allega certificación y dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

 
27-29 

Se presenta certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 10 de septiembre de 2018 y copia 
de la tarjeta profesional con número 150898-T de la 
Revisora Fiscal Daliana Patricia Gámez de León. 

 

ARENAS DE LA HOZ INGENIERÍA S.A.S. 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
30-31 

Se allegan los Estados Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
32-56 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
- 

No se allega certificación y dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

 
- 

No Se presenta la documentación solicitada en este 

aparte. 
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2.1 INDICADORES FINANCIEROS 

INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN  

Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 

 
1,40 

 
2,68 

CUMPLE 

Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o Igual 
a 

 
70,00% 

 
47,22% 

Razón de cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 

 
2,00 

 
32,38 

Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

 
1,00% 

 
49,78% 

Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual 

a  
 

0,50% 
 

27,12% 

 
El proponente deberá subsanar en el tiempo establecido los documentos relacionados a la 

certificación y dictamen de los estados financieros de las dos empresas consorciadas además de la 

fotocopia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios del Contador Público 

de la empresa ARENAS DE LA HOZ INGENIERÍA S.A.S. 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: NO CUMPLE - SUBSANAR
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3. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA 

ESPECIFICACIONES OBSERVACIONES  EVALUACIÓN 

3.3 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO     

3.3.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE     

Se verificará que el proponente acredite experiencia 
específica con MÍNIMO DOS (2) Y MÁXIMO CINCO (5) 
contratos o proyectos terminados y cuya sumatoria sea igual 
o superior al 100% del valor del Presupuesto Estimado – PE 
de la LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA, expresado en SMMLV. 
Los contratos deberán acreditar de manera individual o 
conjunta todos los siguientes aspectos: 

El proponente presento cuatro contratos cuya sumatoria expresada en 
SMMLV es de 2313,15 lo cual supera el valor del presupuesto estimado del 
proceso licitatorio (635,06 SMMLV) 
dos de los contratos aportados corresponden a proyectos de acueducto y 
alcantarillado 

CUMPLE 

a) Mínimo uno (1) y máximo dos (2) de los contratos y/o 
proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica 
en la interventoría o gerencia de proyectos, relacionados con 
la construcción de obras en proyectos de acueducto o 
alcantarillado, que incluyan interventoría de tuberías de más 
de 20 pulgadas de diámetro y longitud mínima de 2.000 
metros, dentro de los veinte (20) años anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del presente proceso de selección. Los 
contratos aportados para este criterio deberán sumar un 
valor igual o superior al 50% del valor del presupuesto oficial 
del presente proceso. 

Se revisaron dos de los cuatro contratos aportados por el proponente 
evidenciando la interventoría en proyectos de acueducto y alcantarillado 
dentro de los 20 años anteriores a la fecha prevista del cierre, que incluyen la 
interventoría de más de 20 pulgadas de diámetro como se evidencia a 
continuación: 
Contrato No 2:  Realizar la interventoría técnica, administrativa, financiera  
ambiental para la construcción del plan maestro alcantarillado de villa del 
rosario Departamento Norte de Santander etapa III, de acuerdo a las 
obligaciones de FONADE establecidas en el contrato. 
tubería PVC  24 pulgadas - longitud 689,22 m 
tubería PVC 20 pulgadas - longitud 783,27 m 
tubería PVC 30 pulgadas - longitud 516,29 m 
Tubería PVC 27 pulgadas - longitud 835,81 m 
Tubería PVC 24 pulgadas - longitud 574,07 m 
Tubería PVC 20 pulgadas - Longitud 535,95 m 
Contrato No 3: Interventoría técnica, administrativa, financiera, de control 
presupuestal, ambiental, social e institucional para la construcción de las 
obras del plan maestro de acueducto y fase I de alcantarillado del centro 
poblado de Subia Municipio de Silvana Cundinamarca. 
Instalación tubería 20 PULGADAS - Longitud 506,30M 
Instalación tubería 24 PULGADAS - Longitud 434,59 m 

CUMPLE 

El oferente deberá adicionalmente diligenciar el Anexo No 1 y 
remitirlo junto su oferta. 

Fue presentado por el oferente debidamente diligenciado 
 
 

CUMPLE 
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3.3.4 REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA DEL PROPONENTE   

 

j. Para la presente LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA al menos 
uno (1) de los integrantes que acredite la experiencia 
específica señalada en los presentes Términos de Referencia 
deberá tener una participación igual o superior al treinta por 
ciento (30%) y presentar los documentos que correspondan a 
su naturaleza, sea persona natural o jurídica. Si sólo uno (1) 
de los integrantes del proponente plural es quien acredita la 
experiencia específica, su participación en el mismo no podrá 
ser menor al cincuenta por ciento (50%). 

los contratos fueron aportados por el integrante ARENA LA HOZ 
CONSULTORES SAS QUIENES TIENEN EL 49% DE PARTICIPACIÓN 

CUMPLE 

 

NOMBRE DEL 
CONTRATANTE 

NOMBRE 
CONTRATISTA 

OBJETO DEL 
CONCRETO 

FECHA 
INICIO 

FECHA DE 
TERMINACI

ÓN 

DU
RA
CI

ÓN  

VALOR DEL 
CONTRATO ($) 

Proporción participación (Ejecución 
en UT o C) 

SMMLV 
No en 

folio en 
propuesta 

OBSERVACIONES 
UT 
/ C 

% 

DURA
CIÓN 

(MESE
S) 

VALOR ($)   

Instituto 
Nacional de Vías 

- INVIAS 

Arenas de la 
hoz consultores 

S.a.s.  

Interventoría técnica, 
administrativa, 
financiera y 
ambiental para el 
mejoramiento, 
mantenimiento y 
conservación de vías 
- caminos de 
prosperidad, en el 
departamento de 
Arauca y Casanare. 
Módulo 2. 

12/06/2014 30/04/2015 11  $556.500.720 
N/
A 

100% 11  $556.500.720 863,66 109 al 125 cumple 

Fondo Financiero 
de Proyectos de 

Desarrollo - 
(FONADE) 

Arenas de la 
hoz Ingeniería 

Sas.  

Realizar la 
interventoría técnica, 
administrativa, 
financiera  ambiental 
para la construcción 
del plan maestro 
alcantarillado de villa 
del rosario 
Departamento Norte 
de Santander etapa 
III, de acuerdo a las 
obligaciones de 

01/08/2016 09/06/2018 23  $ 545.002.449   100% 23  $545.002.449 697,61 126 al 170 

cumple - objeto 
referente a 
proyectos de 
acueducto y 
alcantarillado 
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NOMBRE DEL 
CONTRATANTE 

NOMBRE 
CONTRATISTA 

OBJETO DEL 
CONCRETO 

FECHA 
INICIO 

FECHA DE 
TERMINACI

ÓN 

DU
RA
CI

ÓN  

VALOR DEL 
CONTRATO ($) 

Proporción participación (Ejecución 
en UT o C) 

SMMLV 
No en 

folio en 
propuesta 

OBSERVACIONES 
UT 
/ C 

% 

DURA
CIÓN 

(MESE
S) 

VALOR ($)   

FONADE establecidas 
en el contrato. 

Fondo Financiero 
de Proyectos de 

Desarrollo - 
(FONADE) 

arenas de la 
hoz consultores 

s.a.s.  

Interventoría técnica, 
administrativa, 
financiera, de control 
presupuestal, 
ambiental, social e 
institucional para la 
construcción de las 
obras del plan 
maestro de 
acueducto y fase I de 
alcantarillado del 
centro poblado de 
Subia Municipio de 
Silvana 
Cundinamarca. 

15/12/2014 17/01/2017 25  $236.883.600   100% 25,00  $ 236.883.600 321,10 171 al 215 

cumple - objeto 
referente a 
proyectos de 
acueducto y 
alcantarillado 

Bogotá Distrito 
Capital - Fondo 
de Desarrollo 

Local de Santa Fe 

arenas de la 
hoz consultores 

s.a.s.  

Realizar la 
interventoría técnica, 
administrativa, 
financiera y 
ambiental, al 
contrato que resulte 
del proceso licitatorio 
No FDLSF-003 de 
2014, cuyo objeto es: 
"el Fondo de 
Desarrollo Local de 
Santa Fe requiere 
seleccionar al 
contratista que 
realizara a precios 
unitarios  fijos sin 
formula de reajuste, 
el diseño y las obras 
necesarias para la 
adecuación, 
construcción y 

01/12/2014 15/04/2016 17  $296.999.986   100% 17,00  $296.999.986 430,78 
216 AL 
224 

cumple 
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NOMBRE DEL 
CONTRATANTE 

NOMBRE 
CONTRATISTA 

OBJETO DEL 
CONCRETO 

FECHA 
INICIO 

FECHA DE 
TERMINACI

ÓN 

DU
RA
CI

ÓN  

VALOR DEL 
CONTRATO ($) 

Proporción participación (Ejecución 
en UT o C) 

SMMLV 
No en 

folio en 
propuesta 

OBSERVACIONES 
UT 
/ C 

% 

DURA
CIÓN 

(MESE
S) 

VALOR ($)   

mantenimiento de 
escaleras, senderos 
peatonales y muros 
de contención 
ubicados en la 
localidad de Santa Fe 
de Bogotá. 

 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – EXPERIENCIA MÍNIMA: CUMPLE  

3.2. PERSONAL MÍNIMO 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Director de Interventoría 
 (Dedicación 25%) 

Profesional en: 
- Ingeniería Civil 
Con postgrado en áreas 
relacionadas con alguna de 
las siguientes opciones: 
- Ambiental o sanitaria y/o Especialista en aguas  
y/o  ambiental, Aseguramiento de la Calidad, 
estructuras. Para la homologación del 
postgrado a través de 
experiencia, se tendrán en 
cuenta las equivalencias 
establecidas en el Decreto 
1785 de 2014. 

Mínimo veinte (20) 
años de experiencia 
Profesional, contados a 
partir del Acta de 
Grado 

Mínimo cinco (5) años de experiencia como 
Director de obra coordinador o gerente de 
supervisión y/o interventoría de contratos o 
proyectos financiados con recursos públicos o 
privados o mínimo cinco (5) años de experiencia 
como director, coordinador o gerente de contratos 
o proyectos de construcción, ampliación u 
optimización de acueducto, alcantarillado y agua 
potable. 

DIEGO IGNACIO ARENAS 
C.C. 79.155.597 BOGOTÁ 
D.C. 

INGENIERO CIVIL CON N° DE TARJETA 
2520228609CND 
UNIVERSIDAD DE LA SALLE - 1985 
SE REALIZA LA HOMOLOGACIÓN DEL POSTGRADO 
DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL 
DECRETO 1785 DE 2014 

SE VERIFICA DE ACUERDO A LA FECHA 
DE GRADO QUE CUENTA CON MÁS DE 
20 AÑOS DE EXPERIENCIA 

EL PROPONENTE ANEXA DIEZ CERTIFICACIONES 
EXPEDIDA POR LAS EMPRESAS CONTRATANTES EN 
EL CUAL CONSTA QUE EL SEÑOR DIEGO IGNACIO 
ARENAS DONDE CONSTA QUE SE A DESEMPEÑADO 
EN EL CARGO DE DIRECTOR DE INTERVENTORÍA Y 
SE RELACIONA LOS PROYECTOS EN LOS CUALES HA 
PARTICIPADO BAJO DICHO CARGO 
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

UNIÓN TEMPORAL VÍAS URBANAS 2006 

INTERVENTORÍA PARA LA ADECUACIÓN DEL 
PAVIMENTO EN CONCRETO HIDRÁULICO DE 
LAS VÍAS URBANAS DEL MUNICIPIO DE 
AGUAZUL 

27/09/2006 03/06/2009 

UNIÓN TEMPORAL PIEDEMONTE 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE CAPTACIÓN 
SUPERFICIAL, TRATAMIENTO Y RED DE 
ACUEDUCTO QUE BUSCA 

28/04/2009 28/02/2012 

CONSORCIO SUBA 01-2015 

DESARROLLAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA AMBIENTAL 
LEGAL Y SOCIAL A LAS ACTIVIDADES DE 
MANTENIMIENTO, REHABILITACIÓN 
RECONSTRUCCIÓN Y DEMÁS 

19/08/2015 02/01/2017 

CONSORCIO ZAFIRO 

INTERVENTORÍA FINANCIERA, 
ADMINISTRATIVA, TÉCNICA, AMBIENTAL 
SOCIAL Y SISO DEL CONTRATO DE OBRA QUE 
RESULTE DEL PROCESO LICITATORIO NO 
FDLF-LP-018-2015 

23/12/2015 22/11/2016 

UNIÓN TEMPORAL MAYORGA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA A PRECIO GLOBAL FIJO PARA 
LA CONSTRUCCIÓN DE VÍAS Y ANDENES DE 
LA CALL13 Y PLAZOLETA SAN VICTORINO 
BOGOTÁ 

11/03/1999 14/12/1999 

MULTIVIVIENDA 

INTERVENTORÍA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 
VIAS URBANAS DEL CONDOMINIO THE 
RIVERS COUNTRY 

18/02/1995 20/04/1997 

CONSORCIO CRA. LTDA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL DE LOS DISEÑOS, 
CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE LOS 
ANDENES DE LA CARRERA 13 ENTRE CALLE 66 
Y 26 COSTADO OCCIDENTAL 

24/09/2003 07/11/2006 

UNIÓN TEMPORAL 2D ASOCIADOS 

INTERVENTORÍA ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE 

13/12/2010 27/07/2015 
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EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 
ACUEDUCTO VEREDAS DE GARRABAL, 
TACUYA, BUENAVISTA, MARENAO, IIMENA 

UNIÓN TEMPORAL MORICHALES 

INTERVENTORÍA PARA LA CONSTRUCCIÓN 
CANAL ABIERTO PARA LA CONSTRUCCIÓN 
CANAL ABIERTO PARA LA CONDUCCIÓN Y 
DESCARGA DE AGUAS LLUVIA  

03/09/2008 17/11/2013 

ARENAS DE LA HOZ INGENIERÍA S.A.S 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
LEGAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO DE 
VILLA DEL ROSARIO DEPARTAMENTO DEL 
NORTE DE SANTANDER 

30/11/2017 09/06/2018 

  TOTAL AÑOS 24,56 

 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Interventor Residente 
(Dedicación 100%) 

Profesional en:  
- Ingeniería Civil Con postgrado en áreas 
relacionadas con alguna de las 
siguientes opciones: 
- Ambiental o sanitaria y/o Especialista 
en aguas y/o ambiental Aseguramiento 
de la Calidad, estructuras.  
 
El posgrado puede ser sustituido por la 
Certificación PMP vigente Para la 
homologación del postgrado a través de 
experiencia, se tendrán en cuenta las 
equivalencias establecidas en el Decreto 
1785 de 2014. 

Mínimo seis (6) años de 
experiencia Profesional, 
contados a partir del Acta de 
Grado 

Mínimo cuatro (4) años de experiencia como Residente de obra 
en interventoría de contratos o proyectos financiados con 
recursos públicos o privados o mínimo cuatro (4) años de 
experiencia como residente de contratos o proyectos de 
construcción, ampliación u optimización de acueducto, 
alcantarillado y agua potable. 

VLADIMIR MARTINEZ  
C.C. 79.535.644 DE BOGOTÁ 

INGENIERO CIVIL CON N° DE TARJETA 
2520262196CND 
UNIVERSIDAD ESCUELA COLOMBIANA 
DE INGENIERÍA - 1996 
SE REALIZA LA HOMOLOGACIÓN DEL 
POSTGRADO DE CONFORMIDAD CON LO 
DISPUESTO EN EL DECRETO 1785 DE 
2014 

SE VERIFICA DE ACUERDO A LA 
FECHA DE GRADO QUE 
CUENTA CON MÁS DE 6 AÑOS 
DE EXPERIENCIA 

EL PROPONENTE ANEXA SEIS CERTIFICACIONES EXPEDIDAS POR 
LAS EMPRESAS CONTRATANTES EN EL CUAL CONSTA QUE EL 
SEÑOR VLADIMIR MARTINEZ TRABAJÓ EN DICHAS EMPRESAS EN 
EL CARGO DE RESIDENTE DE INTERVENTORÍA Y SE RELACIONA 
LOS PROYECTOS EN LOS CUALES HA PARTICIPADO BAJO DICHO 
CARGO LOS CUALES CUMPLEN CON EL OBJETO SOLICITADO "EN 
PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN, AMPLIACIÓN U OPTIMIZACIÓN 
DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y AGUA POTABLE" 
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CLAUDIA PATRICIA JARA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA 
TRONCAL DEL NORTE Y DEL BARRIO LA 
ESMERALDA DEL MUNICIPIO DE YOPAL 

17/01/2005 12/05/2006 

UNIÓN TEMPORAL DEL LLANO 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA PARA LA TERMINACIÓN Y 
OPTIMIZACIÓN DEL ALCANTARILLADO 
SANITARIO DEL MUNICIPIO DE NUNCHA 

01/08/2007 18/05/2008 

ARENAS DE LA HOZ CONSULTORES S.A.S 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA EL MEJORAMIENTO, 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE 
VÍAS CAMINOS DE PROSPERIDAD EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE ARAUCA Y CASANARE 

14/01/2015 30/06/2016 

UNIÓN TEMPORAL CASANARE 2009 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 
LA PRIMERA Y SEGUNDA ETAPA DEL PLAN 
MAESTRO DE ACUEDUCTO DEL CASCO 
URBANO DEL MUNICIPIO DE HATO COROZAL 

05/05/2009 04/05/2011 

CONSORCIO EXPANSIÓN URBANA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA 
,FINANCIERA, CONTABLE, JURÍDICA Y 
AMBIENTAL A LA CONSTRUCCIÓN DE REDES 
MATRICES DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO PLUVIAL DE LA ZONA DE 
EXPANSIÓN URBANA SUROCCIDENTAL DEL 
MUNICIPIO DE YOPAL 

28/05/2013 27/11/2014 

CONSORCIO ESTACIÓN UDEM 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA , LEGAL Y 
AMBIENTAL DE LA CULMINACIÓN DE LAS 
OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PATIO - 
TALLER ESTACIÓN UDEM 

14/11/2017 30/09/2018 

  TOTAL AÑOS 08/01/1900 

 



 

P á g i n a  54 | 62 

 

NOMBRE FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECIFICA 

Interventor Auxiliar (Dedicación 100%) 
Profesional en: 
- Ingeniería Civil 

Mínimo dos (2) años de experiencia 
profesional contados a partir del 
Acta de Grado. 

Mínimo un (1) año de experiencia como 
Interventor auxiliar de proyectos de 
contenido tecnológico y/o mínimo un (1) 
años en interventoría, supervisión o 
auditoría de programas y/o proyectos 
financiados con recursos públicos. 

MARIA CAMILA ARENAS 
C.C. 1.078.367.738 DE TENJO 

INGENIERA CIVIL CON N° DE TARJETA 
25202236260CND 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES - 2012 

EXPERIENCIA SUPERIOR A DOS 
AÑOS 

EL PROPONENTE ANEXA UNA 
CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA 
EMPRESA CONTRATANTE EN EL CUAL 
CONSTA QUE LA SEÑORA MARIA CAMILA 
ARENAS TRABAJÓ EN DICHA EMPRESA EN 
EL CARGO DE INGENIERO INTERVENTOR 
AUXILIAR Y SE RELACIONA EL PROYECTO EN 
LOS CUALES HA PARTICIPADO BAJO DICHO 
CARGO LOS CUALES CUMPLEN CON EL 
OBJETO SOLICITADO 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EMPRESA EMPLEADORA OBJETO DEL CONTRATO FECHA INICIO FECHA FINAL 

CONSORCIO FONADE 030-205 

INTERVENTORÍA A OBRA Y DISEÑOS - ESTUDIOS TÉCNICOS REQUERIDAS POR 
FONADE EN EL DESARROLLO DE SUS PROGRAMAS EN INFRAESTRUCTURA DE 
EDIFICACIONES, INFRAESTRUCTURA VIAL, INFRAESTRUCTURA SANEAMIENTO 
BÁSICO, AGUA POTABLE Y PROYECTOS ESPECIALES 19/02/2016 31/12/2017 

  TOTAL AÑOS 1,89 

 

PERSONAL MÍNIMO SOLICITADO PERFIL EXPERIENCIA 

Director de Interventoría 
 (Dedicación 25%) CUMPLE CUMPLE 

Interventor Residente (Dedicación 100%) CUMPLE CUMPLE 

Interventor Auxiliar (Dedicación 100%) CUMPLE CUMPLE 

 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – PERSONAL MÍNIMO: CUMPLE  
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NOMBRE DEL PROPONENTE  

CONSORCIO INTERESTUDIOS 003 2018 
 
INTEGRANTES 
 INTERESTUDIOS INGENIERÍA S.A.S. 

GUSTAVO PEREZ MARIÑO 
 

1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA  

CUMPLE  
05 AL 

06 
N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE  
15 AL 

17 
N/A 

3 

DOCUMENTO DE 
CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI 
APLICA) 

CUMPLE  3 N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  20 N/A 

5 

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL DE 
LA CONTRALORÍA GENERAL DE 
LA REPÚBLICA 

CUMPLE 66 Verificado por la Fiduciaria. 

6 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN 

CUMPLE 68 Verificado por la Fiduciaria. 

7 

CONSTANCIA DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE 70 Verificado por la Fiduciaria. 

8 
REPORTE EN EL SISTEMA 
REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC 

CUMPLE - N/A 

9 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

08 AL 
13 

Subsanar: Se solicita acreditar el soporte de 
pago de la prima correspondiente, de acuerdo 
a lo establecido en el literal f. del numeral 
3.1.9 de los términos de referencia. Téngase 
en cuenta que allí se establece que NO es de 
recibo certificación de no expiración por falta 
de pago, ni soporte de transacción 
electrónica. 

10 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
O SU EQUIVALENTE  

CUMPLE  
39 AL 

43 
N/A 

11 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES - RUP 

CUMPLE  
46 AL 

64 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

12 

CERTIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS 
SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 
28 AL 

36 
N/A 

13 
CERTIFICACIÓN DEL REVISOR 
FISCAL 

N/A 

14 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  
22 AL 

23 
N/A 

 
 

  
CONDICIONES MÍNIMAS 

RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas NO CUMPLE - SUBSANAR  

El Oferente deberá subsanar en el periodo determinado para esto, los numerales con NO CUMPLE 
conforme a las observaciones presentadas anteriormente. 

 

2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

INTERESTUDIOS INGENIERÍA S.A.S. 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
74 

Se allegan los Estados Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
74-82 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
73 

Se allega certificación y dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

 
 

26 

Se presenta certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 30 de Julio de 2018 y copia de la 
tarjeta profesional con número 79365-T del Revisor 
Fiscal Hugo Fernando Suarez Figueroa, sin embargo la 
certificación se encuentra fuera del termino solicitado 
( 3 meses, 3 semanas y 5 días) 
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GUSTAVO PEREZ MARIÑO 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
84 

Se allegan los Estados Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
84-91 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
84 

Se allega certificación y dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

 
 

26 

Se presenta certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 30 de Julio de 2018 y copia de la 
tarjeta profesional con número 79365-T del Contador 
Público Hugo Fernando Suarez Figueroa, sin embargo 
la certificación se encuentra fuera del termino 
solicitado ( 3 meses, 3 semanas y 5 días) 

 
2.1 INDICADORES FINANCIEROS 

INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN  

Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 

 
1,40 

 
9,80 

CUMPLE 

Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o Igual 
a 

 
70,00% 

 
52,07% 

Razón de cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 

 
2,00 

 
23,75 

Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

 
1,00% 

 
6,34% 

Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual 

a  
 

0,50% 
 

2,70% 

 
RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE 
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3. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA 

ESPECIFICACIONES OBSERVACIONES  EVALUACIÓN 

3.3 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO     

3.3.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE     

Se verificará que el proponente acredite experiencia específica con 
MÍNIMO DOS (2) Y MÁXIMO CINCO (5) contratos o proyectos 
terminados y cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del valor 
del Presupuesto Estimado – PE de la LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA, 
expresado en SMMLV. Los contratos deberán acreditar de manera 
individual o conjunta todos los siguientes aspectos: 

El proponente presento dos contratos cuya sumatoria expresada en 
SMMLV es de 1478,24 lo cual supera el valor del presupuesto 
estimado del proceso licitatorio (635,06 SMMLV) 
sin embargo, para la verificación de la información contenida en el 
anexo, el oferente remitió para los dos contratos dos actas de pago 
o entrega parcial por lo que no es posible verificar la terminación 
del contrato como bien se establece en los términos de referencia; 
por lo anterior es necesario que el oferente presente el acta de 
liquidación de los dos contratos 

NO CUMPLE - ACLARAR 

a) Mínimo uno (1) y máximo dos (2) de los contratos y/o proyectos 
aportados deberá acreditar experiencia especifica en la 
interventoría o gerencia de proyectos, relacionados con la 
construcción de obras en proyectos de acueducto o alcantarillado, 
que incluyan interventoría de tuberías de más de 20 pulgadas de 
diámetro y longitud mínima de 2.000 metros, dentro de los veinte 
(20) años anteriores a la fecha prevista para el cierre del presente 
proceso de selección. Los contratos aportados para este criterio 
deberán sumar un valor igual o superior al 50% del valor del 
presupuesto oficial del presente proceso. 

Se revisaron los dos contratos aportados por el proponente 
evidenciando la interventoría en proyectos de acueducto y 
alcantarillado dentro de los 20 años anteriores a la fecha prevista 
del cierre, que incluyen la interventoría de más de 20 pulgadas de 
diámetro como se evidencia a continuación: 
Contrato No 1: Interventoría Técnica de los contratos de obra, 
correspondiente al plan de obras e inversiones de Acueducto y 
Alcantarillado del Municipio de San Onofre - Departamento de 
Sucre. 
Instalación tubería 20 PULGADAS - Longitud 30 M 
Instalación tubería 20 PULGADAS - Longitud 30 M 
Instalación tubería 20 PULGADAS - Longitud 115 M 
Instalación tubería 24 PULGADAS - Longitud 914 M 
Contrato No 2: Interventoría del contrato No 1-01-33100-840 de 
2005, cuyo objeto es: "la construcción de las redes locales de 
alcantarillado pluvial del colector avenida Centenario III, sector 
localidad de Fontibón de la ciudad de Bogotá D.C. 
Instalación tubería 20 PULGADAS - Longitud 506,30M 
Instalación tubería 24 PULGADAS - Longitud 623M 
Instalación tubería 27 PULGADAS - Longitud 383,50M 
Instalación tubería 30 PULGADAS - Longitud 182,54M 
Instalación tubería 34 PULGADAS - Longitud 449,00M 
Instalación tubería diámetro 1,0 m - Longitud 100M 
Instalación tubería diámetro 1,10 m - Longitud 152,50M 

NO CUMPLE - ACLARAR 
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ESPECIFICACIONES OBSERVACIONES  EVALUACIÓN 
Instalación tubería diámetro 1,20 m - Longitud 60M 
Instalación tubería diámetro 1,30 m - Longitud 170M 
Instalación tubería diámetro 1,40 m - Longitud 165,20M 
sin embargo, para la verificación de la información contenida en el 
anexo, el oferente remitió para los dos contratos dos actas de pago 
o entrega parcial por lo que no es posible verificar la terminación 
del contrato como bien se establece en los términos de referencia; 
por lo anterior es necesario que el oferente presente el acta de 
liquidación de los dos contratos 

El oferente deberá adicionalmente diligenciar el Anexo No 1 y 
remitirlo junto su oferta. Fue presentado por el oferente debidamente diligenciado 

CUMPLE 

3.3.4 REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA DEL PROPONENTE   

 

j. Para la presente LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA al menos uno (1) 
de los integrantes que acredite la experiencia específica señalada 
en los presentes Términos de Referencia deberá tener una 
participación igual o superior al treinta por ciento (30%) y presentar 
los documentos que correspondan a su naturaleza, sea persona 
natural o jurídica. Si sólo uno (1) de los integrantes del proponente 
plural es quien acredita la experiencia específica, su participación 
en el mismo no podrá ser menor al cincuenta por ciento (50%). 

Tanto el contrato N° 1 y 2 aportado por el proponente corresponde 
a la experiencia de uno de los integrantes quien tiene un 50% de 
participación  

CUMPLE 
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NOMBRE DEL 
CONTRATANTE 

NOMBRE 
CONTRATISTA 

OBJETO DEL 
CONCRETO 

FECHA INICIO 
FECHA DE 

TERMINACIÓN 

DU
RAC
IÓN 

VALOR DEL 
CONTRATO ($) 

Proporción participación (Ejecución 
en UT o C) 

  
No 
en 

folio 
en 

prop
uesta 

OBSERVACIONES 
UT 
/ C 

% 

DU
RA
CIÓ
N  

VALOR ($)   

Municipio de 
San Onofre  

INTERESTUDIO
S INGENIERÍA 

S.AS. 

Interventoría Técnica 
de los contratos de 
obra, 
correspondiente al 
plan de obras e 
inversiones de 
Acueducto y 
Alcantarillado del 
Municipio de San 
Onofre - 
Departamento de 
Sucre. 

10/05/2006 10/02/2008 21  $509.399.434 N/A 100% 21  $509.399.434 1103,79 
95 al 
101 

EL OFERENTE ANEXA 
UNA COPIA DE ACTA DE 
OBRA PARCIAL NO 20 
EN LA CUAL SE PUEDE 
CONSTATAR LOS 
COMPONENTES DE LA 
OBRA OBJETO DE 
interventoría, SIN 
EMBARGO, COMO SE 
ESTABLECE EN LOS 
TÉRMINOS DE 
REFERENCIA DEBE DE 
SER DE CONTRATOS 
TERMINADOS LO CUAL 
NO SE PUEDE 
CONSTATAR CON LA 
DOCUMENTACIÓN 
APORTADA POR LO QUE 
EL OFERENTE DEBERÁ 
ACLARAR 

Empresa de 
Acueducto, 

Alcantarilla y 
Aseo de 

Bogotá S.A. 
E.S.P (E.A.A.B) 

INTERESTUDIO
S INGENIERÍA 

S.AS. 

Interventoría del 
contrato No 1-01-
33100-840 de 2005, 
cuyo objeto es: "la 
construcción de las 
redes locales de 
alcantarillado pluvial 
del colector avenida 
Centenario III, sector 
localidad de Fontibón 
de la ciudad de 
Bogotá D.C. 

04/07/2006 03/08/2007 13  $406.000.000 C 40% 13  $162.400.000 374,45 
103 
A 
105 

EL OFERENTE ANEXA 
UNA COPIA DE ACTA DE 
PAGO PARCIAL NO 14 
EN LA CUAL SE PUEDE 
CONSTATAR LOS 
COMPONENTES DE LA 
OBRA OBJETO DE 
interventoría, SIN 
EMBARGO, COMO SE 
ESTABLECE EN LOS 
TÉRMINOS DE 
REFERENCIA DEBE DE 
SER DE CONTRATOS 
TERMINADOS LO CUAL 
NO SE PUEDE 
CONSTATAR CON LA 
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NOMBRE DEL 
CONTRATANTE 

NOMBRE 
CONTRATISTA 

OBJETO DEL 
CONCRETO 

FECHA INICIO 
FECHA DE 

TERMINACIÓN 

DU
RAC
IÓN 

VALOR DEL 
CONTRATO ($) 

Proporción participación (Ejecución 
en UT o C) 

  
No 
en 

folio 
en 

prop
uesta 

OBSERVACIONES 
UT 
/ C 

% 

DU
RA
CIÓ
N  

VALOR ($)   

DOCUMENTACIÓN 
APORTADA POR LO QUE 
EL OFERENTE DEBERÁ 
ACLARAR 

    Sumatoria 34  $ 15.399.434,00   
Sumat
oria   $  671.799.434  1478,24   

 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – EXPERIENCIA MÍNIMA: NO CUMPLE - ACLARAR  

 

3.2. PERSONAL MÍNIMO 

PERSONAL MÍNIMO SOLICITADO PERFIL EXPERIENCIA 

Director de Interventoría 
 (Dedicación 25%) NO PRESENTADO - CAUSAL DE RECHAZO NO PRESENTADO - CAUSAL DE RECHAZO 

Interventor Residente (Dedicación 100%) NO PRESENTADO - CAUSAL DE RECHAZO NO PRESENTADO - CAUSAL DE RECHAZO 

Interventor Auxiliar (Dedicación 100%) NO PRESENTADO - CAUSAL DE RECHAZO NO PRESENTADO - CAUSAL DE RECHAZO 

 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS – PERSONAL MÍNIMO: NO CUMPLE – CAUSAL DE RECHAZO 
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Los oferentes deben subsanar los requisitos establecidos dentro del presente documento como “NO 

CUMPLE” y que son susceptibles a subsanar, así como las solicitudes de aclaración dentro del tiempo 

dispuesto en el cronograma para dicha actividad. 

 

Todo lo subsanable que se requiera en original deberá ser entregado dentro del término preclusivo 

y perentorio que para el efecto se fije en el cronograma, radicarlas en original foliadas en las 

instalaciones de Fiduprevisora S.A., ubicadas en la Calle 72 No. 10 – 03 de la ciudad de Bogotá D.C., 

cuyo horario de atención al público es en jornada continua de lunes a viernes de 8:30 a 17:00 horas 

la demás documentación podrá ser remitidas al correo electrónico de 

obrasximpuestos@fiduprevisora.com.co. 

Dada a los veintiséis (26) días del mes de noviembre de 2018. 

 

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ 
COORDINADORA DE NEGOCIOS 

OBRAS POR IMPUESTOS 
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 

 

 

 

MILDRED ACUÑA DIAZ                                                                      YULY CASTRO PARDO 
      LÍDER JURÍDICA                                                                      LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA 
OBRAS POR IMPUESTOS                                                 OBRAS POR IMPUESTOS  
  FIDUPREVISORA S.A.                                                                    FIDUPREVISORA S.A. 
 
    
 


